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Búcsúzó
-részlet-

Búcsúzunk attól, aki 

minket

éveken át a jóra 

intett,

tanított - s védett, 

hogyha kellett,

így cseperedtünk 

szíve mellett.

Meghívó
Békésszentandrás Nagyközség Önkormányzat Képviselõ-testületének soron következõ ülését összehívom, az ülésre a Képviselõ-
testület nevében tisztelettel meghívom.
Az ülés helye: Községháza nagytanácskozó terme
Az ülés ideje: 2009. június 25. (csütörtök) 16 óra
Napirend elõtt: Tájékoztató a Képviselõ-testület lejárt határidejû határozatainak végrehajtásáról, valamint a két ülés között tett 

fontosabb intézkedésekrõl.

Napirendi pontok
1. A Népjóléti és Turisztikai Bizottság beszámolója az átruházott hatáskörben végzett munkáról. Elõadó: ifj. Barna Antal a bizottság 

elnöke
2. A község egészségügyi helyzetérõl szóló tájékoztató
3. Körös-szögi Kistérség Többcélú Társulása Humán Szolgáltató Központ Családsegítõ és Gyermekjóléti Szolgálatának és Védõnõi 

Szolgálatának beszámolója
4. A Hunyadi János Általános Iskola, Kollégium, Napköziotthonos Óvoda intézményfejlesztési programjának megtárgyalása. Elõadó: 

Fekete-Rekényi János iskolaigazgató
5. A Hunyadi János Általános Iskola, Kollégium, Napköziotthonos Óvoda Pedagógiai Programjának jóváhagyása. Elõadó: Fekete-

Rekényi János iskolaigazgató
6. Bejelentések
Kérem, hogy a napirendi pontok fontosságára való tekintettel az ülésen megjelenni szíveskedjen. A testületi ülés írásos elõterjesztése a 

Könyvárban megtekinthetõ.
Hamza Zoltán
polgármester

Ballagó bölcsõdés csoport
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Ballagás a bölcsõdében
2009. május 29-én rendeztük meg a ballagási ünnepségünket. E 

zártkörû rendezvényrõl videofelvételt készítettünk, hogy a szülõk, 
nagyszülõk is láthassák gyermekeik rövid kis mûsorát, amellyel 
búcsúznak az intézménytõl és az itt maradó társaiktól.

Ismét eltelt egy év és elköszöntünk a nagyoktól, akik szeptembertõl 
óvodások lesznek. 1-2 évvel ezelõtt, mint totyogó kicsik jöttek 
hozzánk, és ma már magabiztosan járó, focizó, labdázó, biciklizõ, 
verselgetõ, énekelgetõ fiúk és lányok távoznak tõlünk. Életük talán 
legdinamikusabban fejlõdõ szakaszát töltötték nálunk. Sokan itt 
tanultak meg beszélni, tisztán étkezni, itt lettek szoba-, majd 
ágytiszták. A család után itt történt a szocializáció, az együttélés 
alapjainak a letétele. Nekünk kellett megválaszolnunk a sok ,,miért” és 
,,mi ez” kérdéseket. Nekünk kellett segítenünk abban, hogy a 
különbözõ tapasztalatokat és élményeket sikerüljön mindenkinek 
feldolgozni, hogy a késõbbiekben tudják hasznosítani. Itt egyszerû, de 
fontos dolgokra kell gondolni: a gyurma állaga, a festék színei, egy 
ugrálgató béka az udvaron, hogy miért ne tépkedjük a fák, bokrok 
leveleit, és hogyan lehet homokvárat építeni. Természetesen a szülõk 
pozitív hozzáállása nélkül nem érhettünk volna el eredményeket. Õk 
azok, akik nap mint nap érdeklõdõek voltak és segítették a munkánkat. 
Köszönjük a családoknak, hogy a mûsor után megvendégelhettük a 
gyermekeket és egy közös nagy asztal körül elfogyasztották a sok 
finomságot. Miután jól laktak, az udvaron újabb meglepetés várta a 
bölcsõdéseket. A gyermeknap tiszteletére homokozójátékokat és 
labdákat kaptak. Mindenki boldogan játszott az újdonságokkal.

Kívánjuk a 13 ballagónknak, hogy az óvodában érezzék magukat 
legalább olyan jól, mint nálunk. Legyenek késõbb sikeresek az 
iskolában, és az életbe is!

Köszönjük az SZMK-s szülõknek az egész évi munkáját és a 
szülõknek, családoknak a sok támogatást!

Köszönjük az Önkormányzatnak, hogy biztosították számunkra a 
személyi és tárgyi feltételeket ehhez a szép, de nagy felelõsséggel járó 
munkánkhoz!

A bölcsõde dolgozói

Ballagási zsúr

,,Itt a tavasz, itt van itt...”
Ezzel a címmel adott mûsort májusban a szent László úti Óvoda 

,,Katica” csoportja az ÖNO-ban.
Az idõsek nagy örömmel és szeretettel fogadták a gyerekeket.
A színes versekbõl, dalos körjátékokból, táncból összeállított 

tavaszköszöntõ csoport vidámságot, mosolyt csalogatott a 
megfáradt arcokra.

Nagyon jó érzés látni, hogy egy-egy ilyen látogatásunk során 
milyen meghitt, bensõséges légkör alakul ki az óvodás gyerekek és 
az idõsek között, hogy sikerül, ha rövid idõre is, egy kis 
változatosságot, fényt varázsolni az életükbe.

Az örömszerzés érzését kölcsönös meglepetéssel, 
ajándékozással igyekszünk fokozni.

Gyermeknapra az ÖNO dolgozói minden óvodai csoportnak 
marcipánból készült jelükkel és tûzijátékkal díszített tortát 
készítettek.

Köszönjük szépen ezt a nagyon finom és kedves meglepetést.

Csipai Jánosné
Sinka Csabáné

csop.vez.óvónõk

Tavaszköszöntõ körjáték

Minden csoport tortát kapott az ÖNO dolgozóitól
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Óvodások látogatása a 
tûzoltóságon és a mentõállomáson

A Szent László úti Óvoda mindhárom csoportjának csöppségei 
nyerhettek betekintést 2009. május 26-án a szarvasi tûzoltóságon a 
tûzoltóhivatásba. A korábbi évekhez hasonlóan az idén is nagy 
érdeklõdéssel és örömmel ismerkedtek a kicsik a tûzoltóság épületével, 
a tûzoltógépjármûvel, a tûzoltók munkájával, munkájuk során 
alkalmazható tûzoltó szakfelszerelésekkel, személyi 
védõfelszerelésekkel, melyek egy részét ki is próbálhatták. Két óvodás 
gyermek édesapja tûzoltó, õk és egy kollégájuk vezetésével játékos 
keretek között ,,bújhattak a tûzoltók bõrébe”. A gyermekek számára 
ismerõs szülõk még közelebb tudták hozni az óvodásokhoz a tûzoltók 
munkáját. A tûzoltó sem tûzálló – azt is bemutatták, hogy mibõl áll a 
lánglovagok védõfelszerelése. A 3-7 év közötti apróságokkal arról is 
beszélgettek a szakemberek, hogy mit kell tenniök, ha tüzet észlelnek, 
és hogyan tudják a tûzoltóságot errõl értesíteni. Telefonos segélyhívó 
számuk: 107. A gyermekek megnézhették hová futnak be a segélykérõ 
hívások. Az óvodások csodálattal, érdeklõdéssel tekintenek a 
tûzoltókra. Élvezettel nézték, tapintották, próbálták ki felszereléseiket.

Célunk, hogy már ilyen fiatal korában felkészítsük a gyermekeket a 
veszélyhelyzetekre: hogyan kerülhetõ el a baj, s ha már megtörtént, mi 
a teendõ. Kirándulásunkon mindezt játékos formában tettük, és ezen túl 
még maradandó élményt is nyújtottunk. A délelõtti program a 
mentõállomáson folytatódott.

A mentõállomás vezetõje a sok munkája mellett is készségesen 
vezette a csoportokat. Elõször az irodában, ahol megnézhették a 
gyermekek a központ mûködését. Itt jön létre a telefon- ill. 
rádiókapcsolat. Megtudhatták a gyermekek a mentõk segélyhívó 
számát: 104.

Ezután a garázsban álló mentõautók egyikének belsejével 
ismerkedtek. Beülhettek a kormányhoz, bemehettek a betegtérbe, ott 
megláthatták az eszközöket, némelynek a mûködését is 
megtapasztalhatták. Mindeközben a garázsban álló másik mentõautót 
esethez riasztották, rövid idõ múlva már vissza is tért. Egy, a város 
utcáján rosszul lett idõs bácsit szállított az orvosi rendelõbe.

Célunk volt a mentõautó megismertetése, beszélgetésen, személyes 
tapasztalatszerzésen keresztül a gyermekek kíváncsiságának 
kielégítése, félelmeik leküzdése.

Mi, felnõttek, mindig aggódóan tekintünk a hangos szirénával 
közlekedõ mentõautóra, de ez egyben biztosítékot is jelent, a beteg 
személy biztos kezekben van.

Mind a tûzoltóság, mind a mentõállomás dolgozóinak ezúton is 
kívánunk nyugodt, csendes, esetmentes szolgálatot, köszönjük, hogy 
számíthatunk munkájukra, köszönjük, hogy ,,nyitott kapukkal” 
fogadtak bennünket.

Ambrusné Fábián Klára óvónõ
és a Szent László úti Óvoda gyermekei

Ballagó óvodások                                                               Fotó: B&B

,,Kis Óvoda”
májusi programjai

A tavasz ébredését jelölõ napot vidámság, kötetlenség 
jellemezte. Ez a vidámság megmaradt a hónap többi napjainak 
programjaiban is, hiszen május a közös kirándulások és a 
gyermeknapi rendezvények hónapja is. A meghitt, szeretetteljes 
hangulatú anyák napi ünnepélyünk után izgatottan készültünk a 
tavaszi kirándulásunkra, a másik óvoda megvendégelésére, 
gyermeknapra és az óvodai évzáró ünnepélyre, melynek keretén 
belül elbúcsúztatjuk az iskolába menõ gyermekeinket. A 
hagyományoknak megfelelõen május utolsó hetében gyermeknapi 
programokat szerveztünk. Elsõ programunk a kirándulás volt, 
Szarvason a Körös-Maros Nemzeti Park jégkorszak kiállítását 
tekintettük meg. A külsõ világ tevékeny megismerése lehetõvé teszi 
a csoporthoz való kötõdést, kapcsolatépítést, a szülõföld 
szeretetének megalapozását. Ez a kirándulásunk is igen jól sikerült, 
jó hangulatban, élményekben gazdagon tértünk vissza óvodánkba.

A hét másik fontos eseménye a másik óvoda gyermekeinek 
megvendégelése volt. Sok szeretettel, frissen sütött kaláccsal 
vártuk õket, majd a közös ismerkedéssel, közös játékokkal töltöttük 
el a délelõttöt. Ezekkel a látogatásokkal - tavaly bennünket láttak 
vendégül - hagyományt szeretnénk teremteni, közös programokkal 
erõsíteni az összetartozást.

A gyermeknapi meglepetések közül a legmeghatóbb volt, 
amikor Antika bácsi egy gyümölcstortával a kezében jelent meg 
óvodánkban. Az idõs néniktõl és bácsiktól kaptuk gyermeknapra, 
megköszönve ezzel a sok szeretetet, karácsonyi megemlékezést. 
Izgatottan nyúltunk a telefon után, hívtuk az ÖNO vezetõjét, hogy a 
gyermekekkel közösen köszönjük meg a kedves meglepetést.

A hónap utolsó legfontosabb eseménye az óvodai évzáró 
ünnepély és ballagás volt. Számunkra nagyon fájdalmas a 
szívünkhöz közel álló gyermekektõl való búcsúzás, de örülünk is, 
hiszen iskolába kerülve tudásukat bõvíthetik. Ezúton kívánunk 
nekik eredményekben gazdag, sikeres iskolai éveket. Minden 
elballagott gyermekünk számára a továbbiakban is nyitva áll az 
óvoda kapuja, szeretettel várjuk õket egy-egy beszélgetésre, 
élmények felidézésére.

Végezetül köszönetemet szeretném kifejezni vezetõinknek, 
szülõinknek az egész évi támogatásukért, munkatársaimnak az 
odaadó és segítõkész munkájukért!

Mindenkinek kellemes pihenést, jó nyaralást kívánok!
Köszönettel:

Csernus Jánosné
Szent Erzsébet úti Óvoda

,,Kis ovisok”                                                                  Fotó: B&B
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Május 7-én Hévízi Róbert kitûnõ történelmi összefoglalót tartott a és szakosításával, az import és export kialakulásával, a hétköznapok és 
község múltjáról. Bebizonyította, hogy a téma a kisujjában van. A ünnepek elfoglaltságaival, a háztartási berendezkedésükkel, az 
rendelkezésre álló rövid idõ csak vakuvillanásnyi áttekintésre adhatott étkezésükkel, vízellátásukkal, a férfiak és nõk viseletével, az ünnepek 
alkalmat. Szeretném elkerülni azt a látszatot, hogy a könyv csak errõl megtartásával, a népszokásokkal, a néphagyományokkal, 
szól. A vakuvillanás csak néhány szempillantásra, nagyon rövid babonáikkal, a népbetegségekkel, a szikes talajok tulajdonságaival, a 
távolságon, nagyon kis körzetben enged „felvilágosodni”. A rizstermelés kialakulásával, végül a helyi talajjavítás módjaival.
felvillanás után minden sötétbe borul. Ahhoz, hogy környezetünket, Foglalkozik a könyv a vadon élõ és a háziasított állatokkal, a falu 
vagyis életünket megismerhessük, meg kell várnunk, hogy a nap középületeivel, egykori kastélyaival, az egykori révvel és a hídjaival, a 
felkeljen, vagy nagyon sok fényszóróval kell körös-körül tartósan közvágóhíddal, a pékmûhellyel, a faiskolával, a Szarvast is megelõzõ 
távolra is világítanunk. A könyv ezt szerette volna megvalósítani, hogy villanyvilágítással, a szõnyeggyárral, a járásban elsõként mûködõ 
aki olvassa, minél messzebb, minél jobban és tartósabban legyen tüdõgondozó és szülõotthonnal, a központi iskolával, a sportteleppel, 
tisztában Szentandrással, és emlékezzen rá. az orvosi, állatorvosi, fogorvosi rendelõvel, idénybölcsödével, az 

Nem szabad azt hinni, hogy Szentandrás története 1303-ban emlékmûvekkel, emléktáblákkal, a központi vízmûvel, 
kezdõdött, mert már elõtte sok évezreddel laktak Szentandráson, ha csatornahálózattal és szennyvíztisztítóval, végül a gázvezeték 
akkor még nem is magyarok voltak. Ki nem tud a Gödényhalomról, hálózattal.
vagy a könyv 13. ábráján megtalálható, már húsz évvel ezelõtt is Valószínûsíti a könyv a Gödényhalom építési módját és próbálja 
ismert, kilencven darab, az õskortól a középkorig terjedõ, részben számba venni a község határain belül nyugvó halottakat. Közli a 
bemutatott leletrõl? Szabad meg nem említeni Szent Andrások közül a Szarvasra bejárt gimnáziumi diákok névsorát, vallását, tanulmányi 
névadót, vagy a világon eddig elnevezett azonos nevû helységeket, éveit 1878 és 1945 között.
illetve községünk neveinek történelmi változatait? Elfeledkezhetünk- A történelmi részben nem csak gazdasági és közigazgatási 
e arról, hogy a község területén kb. húsz halomsír (kurgán) található, eseményeket, hanem családi és rendõrségi híreket is megtalálhatunk a 
hogy a mai községtõl alig fél-egy kilométerre nyolcezer évet könyvben. A pártmozgalmak, társadalmi csoportosulások hírei, a 
meghaladó korú leletet tíz helyen találtak, még arany lemezt, arany bûnügyek és a nagy számú hõsi halottak nevei, valamint a ragályos 
drótot és arany fibulát is? Az eddigi leletek többsége egy méternél nem betegségekben csoportosan elhaltak nevei is szerepelnek a könyvben.
mélyebbrõl származott. Megtalálhatóak továbbá a községet érintõ háborúk, árvizek, 

Aki szülõ- vagy lakóhelyét ismerni szeretné, a közölt táblázatokból szárazságok, elvándorlások, járványok, állatpusztulások, jégkárok, 
évnyi pontossággal megismerkedhet azzal, hogy mikor ki volt a pápa, a ciklon- és fagykárok, fagyhalálok, éhínségek, sáskajárások, rágcsáló 
magyar uralkodó, a község birtokosa, a fõispánja, késõbb a bíró, a pusztítások, földmozgások és égi jelenségek. Áttekinthetjük a XIX. 
jegyzõ, a plébános, a református lelkész, az orvosok, az állatorvos, az századi mértékegységeket és pénznemeket. Megismerkedhetünk a 
iskolaigazgató és a gyógyszerész. XIX. században még a hivatalos nyelvben használt kifejezésekkel. 

Megtalálhatja a könyvben a népmozgalmi adatokat, úgy mint a Megtalálhatjuk a kilencven évvel ezelõtt élt neves polgárok életrajzát 
lakosságszámot 1550-tõl, a vallási megoszlást 1748-tól, a is.
nemzetiségeket 1738-tól, az állatállományt 1721-tõl, a A könyv nem regénynek, olvasmánynak, lektûrnek készült, hanem 
növénytermesztést 1773-tól, a mûvelt szántóterületeket 1720-tól, a kódexnek. Nehéz lenne folyamatosan végigolvasni. A célom az volt, 
község házainak számát 1773-tól és a foglalkozási megoszlást 1900- hogy bármikor, bárhol fel lehessen nyitni, valahol beleolvasni és 
tól, valamint a belterület alakulását 1783-tól. mindig lehessen újat, vagy már elfelejtett dolgokat találni benne, és a 

Egy külön fejezet foglalkozik a helyi lakosok emberi leírt tanulságokból új és új erõt és büszkeséget nyerni a múlt 
tulajdonságaival, sorsával, foglalkozásaikkal, önellátásukkal, eredményeire, és a jövõ feladatainak megoldásához.
építkezésük módjainak alakulásával, a foglalkozások kialakulásával Kozák István

Egy elõadás margójára

Nyugdíjasok Szociális és Kulturális Közhasznú Egyesületének programja
2009. június-július hónapra

Június 4. (csütörtök) 17 órától Trianoni megemlékezés a Körös Szarvas Vágóhíd úti buszmegálló, autóbusz pályaudvar, fõiskola, 
Mûvelõdési Házban a Békéssy János Helytörténeti és Hagyományõrzõ Békésszentandrás: ÖNO, buszpályaudvar, Idõsek Klubja, Csokonai 
Egyesület szervezésében, melyre elvárjuk egyesületünk tagjait. betérõ.

Június 14. (vasárnap) 16 órától tartja évzáró bemutatóját a Vértessy Jelentkezni és fizetni Eleknénél, telefon: 20/332-9658. Határidõ: 
Tánc-Sport Egyesület a Körös Mûvelõdési Ház nagytermében, melyre július 21., valamint ügyfélfogadási idõben az egyesület irodájában.
mindenkit szeretettel meghívnak. A belépõ ára: 500 Ft, mely magában Felhívom egyesületünk tagjainak figyelmét, hogy vegyenek részt a 
foglalja a vacsora árát is. nagyközségben lévõ más civilszervezetek, valamint a Körös 

Június 25. (csütörtök) Gyopárosi unokás fürdõzés. Indulási helyek: Mûvelõdési Ház és Könyvtár, illetve az Önkormányzat által szervezett 
Békésszentandrás Idõsek Klubja, ÖNO, Szarvas Fõiskola, rendezvényeken is.
Buszpályaudvar, Vágóhíd úti buszmegálló. Indulás 9 órakor Következõ vezetõségi ülés idõpontja: július 29., 16.30 óra.
Békésszentandrás Idõsek Klubja. Buszköltséget az egyesület fizeti. 
Csoportos belépõ: 750 Ft/fõ. FONTOS!

Jelentkezni és fizetni Eleknénél, telefon: 20/332-9658. Határidõ: Kérjük, aki még nem rendezte a 2008-as tagdíját, vagy tagsági 
június 22., valamint ügyfélfogadási idõben az egyesület irodájában. viszonyát, az mielõbb tegye meg!

Július 10-12. (péntek-vasárnap): Aratónap Ezüstszõlõben. Ügyfélfogadás: szerdán ½ 3 - ½ 5 óráig.
Július 17-19. (péntek-vasárnap): Kistérségi Civil Napok Telefonon kizárólag a 217-086-os telefonszámon vagyunk 

Békésszentandráson, melyen egyesületünk is részt vesz. Saját sátorban elérhetõk (17-20 óra között).
fõzünk. Részletes program a megjelenõ plakátokon. Az egyesület Felszerelésünket, edényeinket (hófehér teríték, hagyományos 
tagjainak részvételére feltétlenül számítunk. rozsdamentes evõeszköz, damaszt terítõ) 120 fõre rendezvényre bérbe 

Július 23. (csütörtök): Egynapos autóbuszos kirándulás Csongrád adjuk! Tagoknak kedvezménnyel!
Körös torokhoz fürdõzéssel egybekötve. Program: város Kugyela Mihály
nevezetességeinek megtekintése és utána fürdõzés. Indulás 8 órakor elnök
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Hõsök Napja
A borongós esõs idõ ellenére szép számmal megjelentek a 

hõsökre emlékezõk, május utolsó vasárnapján, a Hõsök szobránál. 
A Békéssy János Helytörténeti és Hagyományõrzõ Egyesület által 
szervezett programot Szabó Edit egyesületi tag nyitotta meg. 
Bevezetõjében utalt azokra a törvényekre és rendelkezésekre, 
amelyek a Hõsök Napjával kapcsolatosak.

Emlékbeszédet Hévizi Róbert, az egyesület elnöke mondott, 
melyben kiemelte a hõsökre való emlékezés és tiszteletadás 
jelentõségét. Felhívta a figyelmet, hogy az emlékezésnek akkor van 
igazán értelme, ha az év minden napján gondolunk tettükre, 
hõsiességükre.

A program koszorúzással, és mécsesek gyújtásával ért véget.
Békéssy János Helytörténeti

és Hagyományõrzõ Egyesület

Emlékezõk                                                                    Fotó: B&B

Trianonra emlékeztünk
A 69 évvel ezelõtti szomorú eseményre, a Trianoni tragédiára 

emlékeztünk 2009. június 4-én a Körös Mûvelõdési Házban. A 
megemlékezés kezdetén a Magyar Hiszekegy c. verset hallhatták az 
érdeklõdõk Benedek Erika, az egyesület titkára elõadásában. Az 
egyesület nevében Hévizi Róbert elnök úr köszöntötte a 
jelenlévõket, majd felkérte Szenes János urat, a Szarvasi 
Történelmi Emlékút Közalapítvány Kuratóriumának elnökét, aki 
tartalmas megemlékezésében rámutatott azokra a történelmi 
igazságtalanságokra, melyekkel hazánkat sújtották. A szónok 
örömét fejezte ki, hogy egyre több településen avatnak Trianoni 
Emlékmûveket. Befejezésül tartalmas kulturális programot 
láthattak a résztvevõk.

Békéssy János Helytörténeti
és Hagyományõrzõ Egyesület

A szónok, Szenes János                     Fotó: Körös TV felvételébõl

Nyitott könyv – közéleti oldal
,,...És van-e szentebb, szebb világ, végleges, a körülbelüli ár 20.000 Ft/fõ. Három reggeli 
Az embereknek öröménél - (svédasztal!), 3 vacsora, (kétfogásos), 3 szállás (8 ágyas szobák, 
A mosolynál, a kacagásnál -” ahogy sikerül az elhelyezkedés), +útiköltség, +gépkocsivezetõ 
(Dsida Jenõ) ellátása!

Belépõ nincs benne, azt ott fizetjük (ahol kell és ahogy kell). Én 
váltom a belépõket és utólag naponként szedjük be. A Ezután a mottó után könnyû dolgom van, mert kellõen 
kedvezmények változóak, van ahol a 65 év feletti, van ahol a elõkészítette, amikrõl szó lesz. Akit érdekel, gondolom úgyis 
mozgáskorlátozott nem fizet.velem marad, mert szép és érdekes dolgokról lesz szó.

A programot úgy igyekeztem összeállítani, hogy a térkép fehér A Nyugdíjas Egyesület irodájában van a falon - egy 
foltja beteljen! Elsõként Vaja várával kezdjük, hogy igaz dokumentum jellegû - Magyarország térképe, amin minden be van 
gyöngyszem legyen a kezdet.jelölve kis zászlócskával, ahol voltunk kirándulni. Ahogy ez 8 éve 

Rákóczi fejedelem a Vayak (László, Mihály, Ádám) várát elkészült, azóta tudatosan szervezzük a kirándulásokat. Ez a térkép 
választotta a császár küldötteinek helyszíni fogadására (1711. jan. dokumentum lesz az egyesület életének feldolgozásánál. Ezen a 
31.) A mûemlék kastélyt 2000 és 2004 között teljesen felújították. térképen Nyíregyháza és a Szatmár-Beregi táj fehér foltként 
Az elsõ emeleti nagyterem mennyezetét ún. Sgraffito eljárással szerepel. Nos, ezt szeretnénk a négy napos, mintegy 1.000 km-es 
díszítették. Ez egy visszakarcolási technika – majd meglátjuk! úton betölteni élménnyel, természeti, néprajzi kinccsel megtölteni. 
Megcsodálhatunk még cserépkályhát, kelengyeládát (Vay) Mivel ez nem a Nyugdíjas Egyesület kirándulása, hanem 
címerrel, Meyer mester világóráját.MINDENKIÉ, akit érdekel, a régi kirándulók tudják a szokásokat, 

Innentõl kezdve nyitott és él a jelentkezés (augusztus 1-jéig).a leendõk pedig most megtudják! Mindig, mindent úgy 
szervezünk, hogy a kisebb pénzû emberek is eljöhessenek, vagy 

Demcsák Andrásnéunokát is tudjanak hozni magukkal. Ez a költség még nem 
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A Békésszentandrás Kulturális Fejlõdéséért Alapítvány hírei

Alapítványunk, a nevébõl adódóan is a helyi kulturális rendezvények egyik meghatározó támogatója már több mint tíz éve.
Ebben a hónapban két rangos irodalmi mûsor jelzi tevékenységünket. Az elsõ, egy folyamat befejezése volt, nevezetesen a 

Békésszentandrási Kódex megjelentetése, amely éveken át megtisztelõ feladatokat rótt ránk.  A második, a Wass Albert emlékest 
megszervezése, melynek finanszírozásához kapcsolataink révén megyei támogatást is kaptunk.

Köszönetünket fejezzük ki támogatóinknak, akik adományaikkal, adójuk 1%-ával segítik munkánkat, melynek során igyekszünk 
megfelelni Alapítványunk címének: Békésszentandrás Kulturális Fejlõdésének.

Wass Albert igazsága A Kódex Budán

Ez a címe annak a színvonalas irodalmi mûsornak, melyet Az Ünnepi Könyvhét keretében június 8-án délután az Attila úti 
június 10-én láthattunk a Mûvelõdési Házban. Mezõgazdasági Könyvtár elõadói termében rendezték meg Kozák 

A Békés megyei Jókai Színház neves mûvészei méltó módon István: Békésszentandrási Kódex címû könyvének olvasói 
mutatták be a nagy író életét és munkásságát. Wass Albertet bemutatóját.
regényei alapján Jókaihoz hasonlítják, versei Kölcsey költészetére A bevezetõben dr. Halabuk József fõiskolai docens nagyra 
emlékeztetnek. Az évszázadokra visszatekintõ fõúri család szigorú értékelte a szerzõ értékõrzõ törekvéseit. Méltatta továbbá az író 
nevelése meghatározta jellemét. Felelõsnek érezte magát szûkebb által bemutatott emberközpontú falusi életvitel ábrázolását, a 
hazája, a Mezõség lakóiért és egész Erdélyért. „Szeresd a te hagyományokat és a természet meghatározó szerepét a 
népedet!” - vallotta és ez a gondolat vezérelte egy életen át. Akkor mindennapokban. Kiemelte a vidéki és városi lét kettõsségét azon 
is, mikor az orosz fronton harcolt, majd késõbb, amikor embereknél, akiknek fontosak az õsi, családi gyökerek. 
emigrációba kényszerült. Isten közelségét igazán az érintetlen A könyvet az idén 70 éves Püski Kiadó jelentette meg a híres 
természetben, a hegyek között érezte. A Kelemen-havasok, az Isten Kner Nyomda alapításának 120. esztendejében. Püski István meleg 
széke, a Szalárd völgye és a Cegei-tó feledhetetlen szépsége hangon beszélt családjuk békési kötõdésérõl. Megemlékezett az 
regényeiben vissza-visszatérõ helyszínek. évenkénti rokonlátogatásokról, a vidék szépségeirõl és a jó 

A kék hegyek békességérõl, nyugalmáról, csöndjérõl csodaszép hangulatú disznótorokról. 
leírást hallhattunk Nagy Erika mûvészi elõadásában. A humor is Kozák István beszámolt a szépszámú hallgatóságnak az 
jelen volt a mûsorban. A székelyek teremtését a Tizenhárom almafa évezredeket átfogó adatgyûjtõ munka részleteirõl.
címû regénybõl Mészáros Mihály tolmácsolta kiválóan. A nagy A Békésszentandrás Kulturális Fejlõdéséért Alapítvány 
versek is elhangzottak az est során. Tomanek Gábor megrázó kuratóriuma nevében Kozák János elnök köszöntötte a szerzõt és a 
erõvel mondta el A bujdosó imáját. Az Üzenet haza címû megjelent vendégeket. A baráti hangú találkozón még a Tótkomlós 
költemény jól ismert refrénét a közönség együtt mondta az alapításával kapcsolatos kérdést is megválaszoltuk az 
elõadóval. „A víz szalad, a kõ marad, de a kõ marad.” érdeklõdõknek. Kozák István örömmel vette át a szentandrási 

Wass Albert hazajött, annak ellenére, hogy magyar bemutatóról készített DVD-t és a Szentandrási Híradó elõzõ 
állampolgárságától szégyenteljesen megfosztották. Õ itt van lapszámát, amelyben errõl a nevezetes eseményrõl olvashatunk. 
köztünk regényeivel, verseivel, szellemiségével A rendezvény színvonalát emelte Thaler Tamás fotómûvész 
megkerülhetetlenné vált a magyarság számára. Az irodalmi est a Sacra Buda címû fotókiállítása és Kiss Péter fiatal gitármûvész 
mûvészekkel való hosszas beszélgetés után ért véget. gyönyörû játéka.

Az Alapítvány köszönetét fejezi ki kuratóriumunk egyik A találkozó könyvvásárlással és dedikációval ért véget. 
tagjának, Molnár Imre képviselõ úrnak a szervezõ munkájáért, és a 
Mûvelõdési Ház dolgozóinak segítségükért. Bõdi Mária

kuratóriumi tat
Bõdi Mária

kuratóriumi tag

A színmûvészek: Mészáros Mihály, Nagy Erika, Tomanek Püski István és Kozák István a könyvbemutatón
Gábor                                                                            Fotó:B.M. Fotó: Kozák
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ZÖLD  OLDAL
Tisztelt Olvasók! A pácolt, faszénen sült csirkecomb igazi nyári csemege!
Alig fejeztük be a növények ültetését, kezdhetjük a betakarítást. Anyagszükséglet:
Most a gyümölcsökre, fõleg a cseresznyére szeretném felhívni a - fejenként 3-4 db kicsontozott alsó comb,

figyelmet, amibõl idén igen szép a termés. Ha a kertünkben terem, - szárnyas fûszerkeverék, étolaj; a saslik grill fûszerkeverék a 
vétek volna, hogy kárba vesszen, de az ára nem túl magas, ezért legjobb; elkészítve 2-3 napig hûtõben tartjuk a húst,
érdemes minél többet befõzni. Üvegbe rakva kevés cukorsziruppal, - ezután faszénparázson vagy tárcsán megsütjük.
késhegynyi borkénporral és szalicillel, bedunsztolva finom A finomsághoz köretként tavaszi, nyári salátát is ajánl a mester.
csemege készíthetõ. Lekvárt is fõzhetünk belõle. Kimagozás után Különösen finom a tzatciki öntettel készült saláta.
ledarálva ép zománcú fazékban feltesszük fõni a gyümölcspépet a Hozzávalók: uborka, kapor, fokhagyma apróra vágva, só és 
boltokban kapható zselésítõvel, aminek a leírását követve joghurt. Kikeverjük és mindezt a zöld salátára öntjük.
egyszerûen, gyorsan elkészíthetjük a lekvárt, a dzsemet. Nagyon Desszertnek ajánlott és isteni finom a csuhéban parázson sütött 
finom fánkra, palacsintára, a reggeli vajas kenyérre. kukorica.

A nyár folyamán az éppen érõ gyümölcsökbõl (almából, A hozzávaló ital hûtött fehér bor, vagy hideg sör legyen!
körtébõl, barackból) szintén lehet lekvárokat, dzsemeket készíteni. Mindenkinek jó étvágyat kívánok és kellemes nyári idõtöltést.
Nem szabad figyelmen kívül hagyni, hogy teljes Csík Zoltán, a hódmezõvásárhelyi katonai laktanya szakácsa
,,gyümölcstartalommal” és saját kezûleg készítettük. Kis 
fáradtsággal egész évre valót rakhatunk a kamra polcaira. Összeállította 2009. júniusában:

Kitartó, sikeres munkálkodást és jó étvágyat kíván: Hrncsjárné Dorogi Mária
Szûcs Elekné

Nagyszüleinkre emlékezem
Bemutatom Csík Zoltán szakácsot, aki 1967-ben született 

Hódmezõvásárhelyen. A nyarakat rendszeresen Szentandráson 
töltötte. Nagyszülei közismert emberek voltak, Csík Jani bácsi 
híresen jó hentes volt a faluban. Az elszármazott fiatalember 
élményszámba menõ heteket töltött el horgászással a Körös-
parton. Imádott horgászni.

A nagyapja által készített hurka és kolbász ízét még most is 
vissza tudja idézni. ,,Ízesítésben számomra most sem múlta felül 
nagyapámat senki a világon.”

Csík Zoltán csinos nagylányai Nellike és Erika, és felesége 
Erika legkedvesebb ételét ajánlja a szentandrási érdeklõdõknek. Közös fénykép Csík Zoltán mesterszakáccsal

Nyáron is vigyázz értékeidre! Ne feledd, a tolvaj soha nem megy Békés megye vizekben gazdag, számtalan lehetõséget nyújt a 
szabadságra! kikapcsolódásra, szórakozásra, a szabadidõ eltöltésére. A víz jó barát, 
?Mielõtt elindulsz otthonról, gyõzõdj meg arról, hogy bezártál-e de adott esetben a meggondolatlan ember számára végzetes 
mindent, a lakásba illetéktelen nem tud-e bejutni! ellenséggé válhat!
?Ha elmész otthonról, szüleid mindig tudják hol vagy! ?A folyók örvényes helyein – melyek elsõsorban a 
?Idegent ne engedj be a lakásba! kanyarulatokban, hídpilléreknél, zsilipeknél, duzzasztómûveknél 
?Sporthoz, strandoláshoz, játékhoz csak azt vidd magaddal, amire alakulnak ki – kerüld a fürdést!
feltétlenül szükséged van! ?Kimelegedett, felhevült testtel, ne ugorj a vízbe!
?Amennyiben kerékpárral indulsz a strandra, azt feltétlenül a ?Nagy veszélyt jelentenek a víz felszíne alatt található cölöpök, 
kerékpártárolóhoz zárva hagyd magára! kidõlt fák, kövek. Ismeretlen vízterületen érdemes kikérni a 
?Az értéktárgyaidat, ékszereidet, a nagyobb összegû pénzt, helyismerettel rendelkezõk véleményét!
mûszaki cikkeket hagyd otthon! ?Szabad vizek – folyók, természetes és bányatavak, csatornák – 
?A magaddal vitt dolgokat rövid idõre se hagyd õrizetlenül az mentén csak a kijelölt /bójákkal határolt/ területen fürödj!
öltözõben vagy a törülközõ alatt, inkább helyezd el a lakáskulccsal ?Lehetõség szerint ne egyedül menj strandolni, barátokkal, 
együtt a kemping, a strand, az uszoda értékmegõrzõjében! testvérrel biztonságosabb!
?Idegen emberek közeledését mindig egészséges ?Figyelj társaidra és a kisebbekre!
bizalmatlansággal fogadd! Közlekedj biztonságosan!
?Amennyiben gazdátlan tárgyat találsz, azt az információnál, a ?A közlekedésben a „látni és látszani” elv alapvetõ dolog. Nem 
pénztárnál add le, mert annak megtartása is a törvénybe ütközik! csak az autósnak kell látni a gyalogost, hanem fordítva is! Lakott 
A drogokról! területen kívül gyalogosként járda, kerékpárút hiányában az 
?A drog olyan természetes, vagy szintetikus anyag, mely útpadkán, ha járhatatlan az út szélén, mindig a forgalommal 
megváltoztatja a szervezet mûködését, illetve a viselkedést. szemben közlekedj!
Fogyasztása súlyos egészségkárosodáshoz, függõséghez vezethet, ?Kerékpárodat lásd el fényvisszaverõ prizmával, világítással!
átalakítja az ember jellemét! ? Viselj fényvisszaverõ anyaggal ellátott ruhát, vagy mellényt! 
?Ha droggal kínálnak meg – ami megjelenési formáját tekintve Tartsd be a közúti közlekedés szabályait!
lehet cigi, por, tabletta, folyadék /alkohol/, injekció, bélyeg, növényi Ha bármi baj történik, a rendõrök mindig segítenek, hívd a 107-
termék – utasítsd vissza! es vagy a 112-es telefonszámot!

HA TE NEM VAGY GONDATLAN, NYARAD AKKOR GONDTALAN
/tanácsok fiataloknak/
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Ilyenek voltunk…
Osztálykép 1979-bõl: Ma…

Felsõ sor: Ambrus József, Török László, Tóth Gábor, Tóth 
Mihály, Cseh Gabriella, Bagi Erika, Farkas Mária, Marton Elsõ sor: Emõdi Éva (Vasadi Lászlóné), Bagi Ildikó (Barbanera 
Irén Ildikó), Sinka Imréné osztályfõnök, Fabóné Magyar Andrea, 
Középsõ sor: Szappanos János, Bagi László, Fazekas Péter, Király Valéria (Furár Györgyné), Marton Irén (Rotyis Pálné), 
Fabó István, Csernus Ferenc, †Szitó Gyõzõ, Császár János, Lázár Erzsébet
Bencsik Imre, Balogh István Hátsó sor: Szappanos János, Bagi Erika, Tóth Gábor, Csernus 
Eslõ sor: Lázár Erzsébet, Bagi Ildikó, Magyar Andrea, Sinka Ferenc, Császár János, Cseh Gabriella (Katona Sándorné), 
Imréné osztályfõnök, Emõdi Éva, Király Valéria, Szedlák Ambrus József, Bagi László, Török László, Balogh István
Gabriella

ÖNKORMÁNYZATI HAVILAP

Kiadja: Békésszentandrás Nagyközség Önkormányzat
Szerkeszti: Szerkesztõ Bizottság

Tagjai: Benedek Erika, Hévizi Róbert, Nemcsényi Zsolt, Szabó Edit
Felelõs szerkesztõ: Benedek Erika

E-mail: konyvtar@bekesszentandras.hu
Készült: 

NYTSZ: 372/2/1995
Fazekas és Fiai Nyomda, Szarvas, Tel: 66/313-896

Harminc éve, 1979. június 20-án ballagtunk el a Nagyon nehéz volt néhány mondatban belefoglalni az elmúlt 
békésszentandrási Általános Iskolából. Sokszor fogalmazódott három évtizedet, igazi sorsok formálódtak meg a volt diákok 
meg bennünk a gondolat, hogy meg kellene szervezni az elbeszélésében. Persze a derû sem maradt el, mert volt, aki hozta a 
osztálytalálkozót, de a terveket tett csak ebben az évben kísérte. formáját, és jókat nevettünk.
Megszerveztük hát, hogy találkozzunk, hiszen kollégista osztály Ellátogattunk régi osztálytermünkbe, ahol most raktár van. 
révén, jó néhányan azóta sem találkoztunk. Megpróbáltuk felidézni, ki ki mellett ült, ki kirõl tudott lesni az 

Kíváncsian és izgatottan vártuk a találkozást, milyen lesz ismét órákon. Hát igen…, a terem valahogy egész kicsinek tûnt. Utolsó 
együtt lenni. Egymást fürkészõ tekintetek, megható pillanatok, pillantást vetve osztálytermünkre, felsorakoztunk osztálykép 
ezek jellemezték az elsõ perceket, amikor találgattuk, ki érkezik. készítéséhez. Köszönjük Szabó Bence közremûködését. (Néhány 
Régi emlékek hatalmába kerültünk, felidéztük gyermekéveink volt osztálytársunk csak késõbb csatlakozott hozzánk.)
legszebb idõszakát, az együtt töltött nyolc évet. Egy-két A program folytatásaként a helyi katolikus temetõben 
emlékezetes esemény a délután és az este folyamán többször is felkerestük Szitó Gyõzõ sírját, ahová elhelyeztük az emlékezés 
felidézõdött, mint például a „Holle anyó”esete, amikor egyik virágait, valamint a mécsest.
osztálytársunk a „Holle anyó”-t kis „h”-val írta, és a két aláhúzott A szomorú pillanatok után már vidámabb percek következtek, 
vonal láttán így került javításra: „hholle anyó”. Természetesen, hiszen lelkes kis csapatunk - kibõvülve házastársakkal - a Zöld Sas 
ahogy emelkedett a hangulat, úgy növekedett a történetben a Vendéglõben folytatta a nosztalgiázást.
„h”betûk száma. A vacsora közben is tovább folyt az „ismerkedés”, s a jóízû 

Az új épületben kaptunk helyet, ahol Sinka Imréné vacsora elfogyasztása és a lelket melengetõ beszélgetések után 
osztályfõnökünk köszöntött bennünket, majd mécsest gyújtottunk azzal váltunk el egymástól, hogy nem várunk 30 évet, hanem  öt év 
elhunyt osztálytársunk, Szitó Gyõzõ (Cilinke), valamint elhunyt múlva találkozunk ismét.
tanáraink emlékére. A gyertya lángja az emlékezés, a megidézés 
szimbólumaként égett végig a rendkívüli osztályfõnöki órán. Bagi Erika

Jó állapotban lévõ benzines,

81-es Ford Escort 1.3 L  eladó.

Minden megoldás érdekel.

Érdeklõdni telefonon: 30/772-1532
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Verses délután
2009. június 5-én, pénteken Lázár Julianna és barátai voltak a 

vendégei a Körös Mûvelõdési Ház és Könyvtárnak. Azt mindenki, 
de legalábbis sokan tudják, hogy Lázár Julianna a népmûvészet 
terén mézeskalács-készítésbõl és tojásfestésbõl kimagasló 
eredményeket ért el. Neve már nemcsak Magyarországon, hanem 
külföldön is ismert. Azonban azt, hogy verseket is ír, már valószínû 
kevesebben tudják. Ezért is került sor erre az este, hogy ez 
alkalommal új oldaláról ismerjük meg õt. Elkísérte Julikát két 
barátja, Vagyóczki Kata festõmûvész és Paróczay László költõ. Az 
esetet Hévizi Mariann gitározásával, énekével színesítette.

A szünetben és az 
elõadás végén a 
vendéglátók finom 
süteménnyel kínálták a 
jelenlévõket.

Sze

Barátok közt: Paróczay László, Vagyóczki Kata, Hévizi 
Mariann, Lázár Julianna

Sokan szavaztak
a változásra

Köszönöm Békésszentandrás, Csabacsûd, Hunya, 
Gyomaendrõd, Kardos, Kondoros, Örménykút  Szarvas 
lakosságának, hogy elmentek véleményt nyilvánítani. Az Európai 
Parlamenti választások kapcsán bebizonyosodott, hogy a Fidesz-
KDNP kormányképes erõt alkot, az MSZP-vel és az SZDSZ-szel 
szemben pedig a választók teljes bizalmatlansága nyilvánult meg. 
Az emberek, akik reményt, rendet és biztonságot akarnak, azok a 
Fideszben megtalálják a kiszámíthatóságot, a válság túlélésének 
megoldását.

Annak ellenére, hogy ennek a választásnak nem volt közvetlen 
hatása a legtöbb választópolgár életére, mégis, Közép-Európában a 
legtöbben, Magyarországon járultak az urnákhoz, hogy kifejezzék 
véleményüket a belpolitikáról.

A választás országos eredményeibõl az is kitûnik, hogy az MSZP 
kormány a változás akadályává vált.

Települések FIDESZ MSZP Jobbik MDF SZDSZ MCFMunkás-LMP-
KDNP Roma párt HP

Ö.

Gyomaendrõd 1750 565 758 175 32 4 70 68

Szarvas 2485 759 1960 156 67 4 49 115

Békésszentandrás 737 144 451 41 7 1 27 24

Csabacsûd 332 92 162 22 9 1 3 2

Hunya 143 29 37 12 2 1 0 0

Kardos 155 15 26 6 0 1 0 5

Kondoros 835 158 163 71 11 1 20 6

Örménykút 75 22 26 6 1 0 2 2

Választókerület

  összesen 6512 1784 3583 489129 13 171222

Domokos László
Szarvas, Gyomaendrõd, Békésszentandrás, 

Kondoros, Kardos, Hunya, Csabacsûd, Örménykút
országgyûlési képviselõje

EZREDIK!
Bensõséges keretek között ünnepeltük a sószoba 1000. 

Látogatóját.
Tudtuk, hogy közeledik már a bûvös szám, ezért elõre készültük 

egy üveg finom borral és megvendégeléssel. Sejteni lehetett már az 
elõzõ napi adatokból, hogy az alkalom szerdai, azaz énekkari napra 
esik, innen a felkészülés. Mire odaértem, már benn ült a szobában, 
de a jelenléti lapot még nem írta be. Aláírattam vele, de még akkor 
sem vette észre senki a kerek számot.

Elbeszélgettünk a sószoba betegségére gyakorolt jótékony 
hatásáról. Allergiás betegsége miatt lerakódások vannak a torok, a 
garat és a tüdõ hörgõiben. Az arcüregre is sokszor ráhúzódott az 
allergia, de mióta használja a sószobát ez nem fordul elõ. 
Jótékonynak tartja még a pihenést, a relaxálást, a nyugalmat. 
Minden alkalom után jobban alszik, pihen.

Ezután kezdõdött az énekkari próba, így szépen összegyûltünk, 
és ekkor jött a meglepetés! Farkas Alajosné Marikát köszöntöttük 
ezredikként, borral, együtt elfogyasztott sütivel és üdítõvel. 
További jó egészséget kívánunk neki!

Ezredik látogató: Farkas Alajosné (középen)Apáti-Nagy Tünde
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A 2009-2010. tanévre
gépi forgácsoló gyakorlati oktató munkakörbe

munkatársat keresünk.

Az ideális pályázó:
- felsõfokú, szakirányú szakmai végzettségû;
- elfogadja és támogatja a minõségirányítási szemléletet;
- jól kommunikál az érintett korosztállyal;
- legalább 5 éves szakmai gyakorlattal rendelkezik;
- büntetlen elõéletû.

A munkavégzés helyszíne a Kunszentmártoni Gimnázium 
és Szakképzõ Iskola, valamint az UniTrade M&M Kft. 
gyakorlati képzõhelye.

A pályázatokat legkésõbb 2009. július 15-ig lehet benyújtani 
postai úton a végzettséget igazoló iratok másolatával a 
Kunszentmártoni Gimnázium és Szakképzõ Iskola címére. 
(5440 Kunszentmárton, Kossuth Lajos út 37.)

További információ kérhetõ:
- Kunszentmártoni Gimnázium és Szakképzõ Iskola;
    Halász Ferenc 56/461-144
- UniTrade M&M Kft.;
    Joó Anna Mária 56/462-365

„COOP – Party”
rendezvény keretében

a Young-Hús Kft.
szarvasi húsüzemében gyártott 

termékeibõl
2009.07.01-én kóstolót tart

Helye: Békésszentandrás
Abc Áruház

(Cím: Fõ út. 23.)

Jöjjön el hozzánk kóstoljon házias ízeket,
   és ne feledje:

„Ha jót akar enni,
a Young-tól kell venni !”

KÖSZÖNET
Samu Tamás Gergõ, a Jobbik Magyarországért Mozgalom 

Békés megyei elnöke: - A választások eredménye felülmúlta 
elõzetes várakozásainkat. Szeretnénk köszönetet mondani a ránk 
szavazóknak. Azt tudjuk ígérni számukra, hogy helyesen fogunk 
élni a bizalmukkal. A Jobbik lett a harmadik erõ. Országosan, de 
Békés megyében sem sokkal maradtunk le a szocialistáktól, abban 
bízunk, hogy a parlamenti választásokon utolérjük õket. 
Jelzésértékû, hogy több viharsarki településen, például 
Békésszentandráson, Békésen, Szarvason már most is megelõztük 
az MSZP-t. A jó eredményünk elsõsorban annak köszönhetõ, hogy 
az emberek látták, a félrebeszélés helyett az országnak tettekre van 
szüksége. 

Következõ lapzárta:

2009. július 6.
(hétfõ)

Cikkeiket interneten is elküldhetik:

konyvtar@bekesszentandras.hu
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III.  GYERMEKNAP
Ünnep van, ünnep van,

gyer-mek-nap
még a kis

cica is
fagylaltot
nya-lo-gat

(Kányádi Sándor: Ünnep van...)

Ha az országos idõjárást nézzük, ismét szerencsénk volt. Nem 
volt jég, és nem fújt 90 km-es sebességgel a szél, nem keletkeztek 
károk. ,,Csak” esett az esõ. De ez az esõ nem szegte kedvünket, 
lelkesedésünket, s reméljük egy sikeresnek mondható szombaton 
vagyunk túl.

Békésszentandrás Nagyközség Önkormányzata május 30-án 3. 
alkalommal rendezte meg a Gyermeknapot. Lázasan készülõdtünk, 
rendeztük a terepet szombaton délelõtt, amikor még ragyogóan 
sütött a nap, s abban bíztunk, ez a napsütés kitart egész nap.

13 órakor már gyülekeztek a gyermekek, szülõk, nagyszülõk, 
Domokos László, Békésszentandrás országgyûlési képviselõje érdeklõdõk. Hamza Zoltán polgármester úr köszöntötte a 
nyitotta meg a III. Gyermeknapotmegjelenteket, majd Domokos László országgyûlési képviselõ úr 

megnyitotta a Gyermeknapot. A  színpadi mûsort az óvodások 
kezdték nyárköszöntõ táncukkal, õket a Hunyadi János Általános 
Iskola 1. osztályosai követték, akik mûsorukkal a Sulivarázson is 
nagy sikert arattak. Igen népszerû volt a vadászkutya-
fajtabemutató. Fellépett még a Blue Gym Aerobik Egyesület 
békésszentandrási csoportja, a SZIE Pedagógiai Kar két hallgatója, 
Keszeli Kitti és Kurdi Noémi, akik mesét mondtak. Na, itt 
kezdõdött a ,,baj”, hiszen az elsõ mese úgy kezdõdött, hogy a 
mesemondó, ahonnan jött, kétszer elázott. S ettõl a perctõl kezdve 
kisebb-nagyobb megszakításokkal nálunk is megeredt az esõ. A 
Vértessy Tánc-Sport Egyesület elõadása azonban feledtetett 
velünk mindent, majd amikor megérkezett a bûvész, kértük õt, 
varázsolja vissza nekünk a jó idõt. Sajnos nem sikerült neki, így 
elõadása a Mûvelõdési Ház nagytermében lett megtartva, ott 
azonban mûsorával elvarázsolt mindenkit. A fellépések itt 
folytatódtak. A Babilon TSE hip-hop táncosai tovább fokozták a jó 
hangulatot. A Hunyadi János Általános Iskola ,,vidám szendvics”-
készítése után zárásként a Ritmus Aerobik Egyesület mutatkozott 
be. A mûsorszámok között az iskola 6.b osztályos tanulói 
szórakoztató versenyekre hívták a gyerekeket, így volt újságtánc, 
,,A kapitány mondta...”, kõ-papír-olló, szkander verseny, stb. A A Hunyadi János Általános Iskola 1. osztályos diákjainak 
gyõztesek jutalmat kaptak. táncos bemutatója

A Mûvelõdési Ház udvarán és környékén eközben 
folyamatosan lehetett lovagolni, lovaskocsizni, motorozni, autót 
vezetni, volt ugrálóvár, többféle kézmûves foglalkozás, 
csoportjátékok, horgászat. Aki eközben megéhezett, kaphatott 
palacsintát, fánkot, rendkívül népszerû volt a pizza, és a felnõttek 
sem maradtak éhesek, hiszen bográcsos babgulyás várt rájuk.

Kihirdetésre került az ,,Álmok, váljatok valóra!” címmel 
meghirdetett rajzpályázat eredménye, melyre 107 rajz érkezett be. 
Néhány ezek közül, amit a gyerekek szeretnének: versenyautó, 
traktor, utazás a Marsra, fa-lak, utazás vonattal, repülõvel, bunker, 
ûrutazás, pénzesõ, medence, aranyérem, Fradi-Barcelona 5:2, 
motorversenyzés, kémiai labor, barátok-kitûnõ bizonyítvány-ház-
autó-sport, balatoni nyaralás, sok csoki, van aki gyermekorvos 
szeretne lenni, nyaralás a pálmafák alatt, többen királylányok 
szeretnének lenni, de a legtöbb rajz témája a ló, a lovaglás volt.

Köszönetet az Önkormányzatnak, intézményei dolgozóinak, 
minden segítõnek, magánszemélynek, civil szervezetnek, hiszen 
sikeres rendezvényt csak ilyen összefogással tudunk 
megvalósítani.

Aki eljött, reméljük jól szórakozott. Jövõre újra találkozunk!

ÚjságtáncSzervezõk
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Támogatóink:
Almási Gábor és családja

Antal Melinda
Apáti-Nagy Tünde

Axis 4000 Kft.
B.I.K.E.

Babilon TSE
Balla Ferenc

ifj. Balogh Lászlóné
Békésszentandrás Kulturális Fejlõdéséért Alapítvány

Békésszentandrás Nagyközség Önkormányzata
Békésszentandrási Hunyadi Mátyás Lovas-Sport Egyesülete

Békésszentandrási Kézmûvesek Egyesülete
Bencsik László és családja

Bencsik Viktória
Blue Gym Aerobik Egyesülete

Bûnmegelõzési Egyesület
Coop ABC Békésszentandrás

Csavargó magyar Motoros Baráti KörA Tessedik Vadásztársaság vadászkutya-fajtabemutatója
Domokos László országgyûlési képviselõ

Dorogi Károly és családja
Eli-Nett Kft.

Fabóné Dancs Mária
Fulajtár György és családja

Gyõri Gabriella, dr.
Hamza Zoltán polgármester

Hévizi Róbert alpolgármester
Horga Völgye

Hunyadi János Általános Iskola és Óvoda
ÍRISZ Virág- és Ajándékbolt

Kertbarát Kör
Kiss Imre

KKTT Humán Szolgáltató Központ
Korbely György és családja

Korr-Nix Bt.
Körös Agrár

Körös Mûvelõdési Ház és Könyvtár
Körös Pizzaház

Lancsa Autósiskola
Lévai András és családja
Major Attila képviselõ úrA Vértessy Tánc-Sport Egyesület haladó csoportjának tánca

Mozgáskorlátozottak Békésszentandrási Egyesülete
Nagy Imre és családja
Nemcsényi Györgyné

Növényolaj
Nyemcsokné Tóth Júlia

Nyugdíjasok Szociális és Kulturális Egyesülete
ifj. Patkós Ignác

Pergamen Papírbolt
Révész Károly és családja
Ritmus Aerobik Egyesület

Rózsa Sörkert
Rusz Róbert és Rusz Zoltán

Sovány István
id. Szabó János

Szarvas és Vidéke Takarékszövetkezet
Szarvasi GalliFarm

Szécsi Balázs és családja
SZIE Pedagógiai Kar

Szilágyi Eszter
Szitó Ágnes képviselõ asszony

Tessedik Vadásztársaság
Vértessy Tánc-Sport Egyesület

A Blue Gym Aerobik Egyesület békésszentandrási Vitéz Sinka Mátyás Alapítvány
csoportjának bemutatója       Young-Hús Kft.

Fotók: Balláné Tóth Krisztina
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ÖNKORMÁNYZATI
Bölcsõdei beszámoló Dohányzás

Többször felmerült már annak szükségessége, hogy a - kivonat -
közterületeken történõ dohányzást valamilyen módon szabályozni 
kellene. A napközbeni kisgyermek ellátás intézménye a bölcsõde, 

Az elmúlt idõszakban jelentõs változáson mentek át az amelynek igénybevételére minden család jogosult. A gyermek 
Önkormányzat közterületei. A jelenlegi állapot megtartása és nevelése elsõsorban a család joga és kötelessége, a bölcsõde ennek 
javítása megérdemli azt, hogy a közterületeken történõ dohányzást tiszteletben tartásával, erõsítésével, segítségével vesz részt a 
az Önkormányzat rendeletben szabályozza. gyermek gondozásában, nevelésében, szükség esetén 

A korlátozás kiterjed a játszóterekre, a strand és sporttelep lehetõségeihez mérten törekedve a családi nevelés 
területére, az oktatási, illetve egészségügyi intézmények hiányosságainak kompenzálására, korrigálására. Az ÁNTSZ 
környezetére. engedélye szerint csak 2 éven felülieket vehetünk fel, mert 

A rendeletben foglaltak a nemdohányzók védelmérõl és a feltételeink csak ezeknek a kisgyermekeknek az ellátásához 
dohánytermékek fogyasztásának, forgalmazásának egyes 

biztosítottak.
szabályairól szóló 1999. évi XLII. törvény elõírásaival 

Engedélyezett férõhelyszám maximum 12 fõ (egy bölcsõdei 
összhangban kerültek meghatározásra.

csoport).
Az Önkormányzat ezt a rendeletet nem a dohányosok 

Felvett gyermekek száma jelenleg 21 fõ.
korlátozására, hanem a nemdohányzók védelmére alkotta meg.

Életkoruk megosztása szerint:
2-3 év közötti 12 fõ
3 év feletti 9 fõ
A bölcsõde kihasználtsága 2008. évben: Folytatódik a Sporttelep fejlesztése
beiratkozott gyermekek arányában 152,31%
gondozott gyermekek arányában 108,44%
Szeptemberben óvodába megy 13 kisgyermek. Az áprilisi 

beiratkozás során 9 fõ jelentkezett, így õsszel 17 fõs 
csoportlétszámmal indulunk. A családok évközben is jelezhetik 
felvételi szándékukat, így ez a létszám folyamatosan változhat.

Dolgozói létszám:
3 fõ szakképzett gondozónõ
1 fõ kisegítõ
A közfoglalkoztatási program keretében kérésünkre 1 fõ 

kisegítõ gondozónõi munkakörben kaptunk segítséget 2009. 
április 20-tól.

Nyitva tartásunk a szülõk munkarendjéhez igazodik, reggel 6 
órától délután 5 óráig tart. Az élelmet az OZIRISZ Vendéglátóipari 
Kft állítja elõ. Ennek a korosztálynak külön fõznek, ami az 
elõírásoknak is megfelel.

A védõnõk rendszeres látogatóink, és segítik a munkánkat. 
Minden második héten, kedden délután nálunk rendezik meg a 
baba-mama klubbot. Jó a kapcsolatunk a Gyermekjóléti és 
Családsegítõ Szolgálattal is. A két épület közti terület teljesen megújul

Az óvoda és a bölcsõde között tartalmas kapcsolatot 
alakítottunk ki, amely kölcsönös érdeklõdés révén lehetõvé teszi 
egymás munkájának, céljainak megismerését, megértését, ezáltal 
a gyermekek számára az átmenet is zökkenõmentesebbé válik.

Bölcsõdénk a Dél-alföldi régióhoz tartozik, így a felügyeletet a 
Szegedi Módszertani Bölcsõde végzi.

Elbírálás alatt lévõ pályázatunk:
DAOP pályázat - ennek keretében lehetõség lenne a bölcsõde 

kapacitásbõvítésére, fejlesztésére. A beruházás költsége 64,2 
millió Ft.

ÖM pályázat - a bölcsõde épületének felújítására, 
korszerûsítésre, akadálymentesítésére, továbbá az ellátáshoz 
szükséges eszközök, berendezések beszerzésére lenne lehetõség. 
Ez közel 20 millió Ft-os támogatás lenne.

Köszönjük az Önkormányzatnak, a Képviselõ-testületnek és az 
iskola karbantartóinak a gyors segítséget a problémáinkra. 
Köszönjük a szülõk támogatását, hiszen nélkülük, az 
együttmûködésük nélkül nem sikerülne a kisgyermekeknek 
alkalmazkodniuk az új környezethez.

Így tudjuk ezt a szép, de felelõsségteljes munkát nyugodt 
A székházak körüli járdák díszburkolatot kaptakkörülmények között végezni.
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A 2008. évben a 0-18 éves korosztály az összlakosság 17,8%-a. A tanulói esélynövelést szolgálják a különféle rászorultsági 
Az önkormányzat által nyújtott pénzbeli, természetbeni alapon járó iskolai ellátások, így a bölcsõdei és óvodai ingyenes 

ellátások biztosítása étkeztetés mellett az ingyenes iskolai tankönyvellátás.
Ingyenes tankönyvellátás jár a tartósan beteg, sajátos nevelési A gyermekek védelmérõl és gyámügyi igazgatásról szóló 1997. 

igényû, három vagy többgyermekes családban élõ, egyedülálló évi XXXI. törvény (Gyvt.) elsõsorban az önkormányzatok 
szülõ á ltal nevelt, nagykorú és saját jogán családi pótlékra jogosult, feladatává teszi a gyermekvédelmi ellátórendszer mûködtetését.

A gyermekek védelmét pénzbeli, természetbeni és személyes rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülõ 
gondoskodást nyújtó gyermekjóléti alapellátások, illetve tanulóknak.

Az önkormányzat által biztosított személyes gondoskodást gyermekvédelmi szakellátások, valamint e törvényben 
nyújtó ellátások bemutatásameghatározott hatósági intézkedések biztosítják.

A személyes gondoskodás keretébe tartozó gyermekvédelmi A gyermekvédelmi rendszer mûködtetése állami és 
alapellátások egyik eleme a gyermekjóléti szolgáltatás.önkormányzati feladat.

2008. augusztus 27-tõl Humán Szolgáltató Központ keretében Rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény
A gyermekvédelmi törvény alapján a jogosult gyermek számára történi a feladatellátás. Az intézményi átalakulást követõen a 

a települési önkormányzat jegyzõje a törvényben meghatározott kistérségben mûködõ gyermekjóléti szolgálatok közös szakmai 
feltételek szerint rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való vezetés alá kerültek. Békésszentandráson 1 fõ családgondozó végzi 
jogosultságot állapít meg 1 év idõtartamra. a családgondozást, fõállásban, heti 40 órában. Önálló megkeresés 

A hatályos szabályozás szerint a rendszeres gyermekvédelmi vagy jelzés alapján kerülnek kapcsolatba a gyermekek, családok a 
támogatáshoz számos, egyrészt a Gyvt-ben, másrészt egyéb szolgálattal.
jogszabályokban meghatározott kedvezmény társul: Gondozási tevékenység:
- ingyenes illetve kedvezményes étkeztetés, - alapellátásban történõ gondozás 23 gyermek
- tankönyvtámogatás, - védelembe vétel: 14 gyermek
- tandíjtámogatás, kollégiumi térítési díj támogatás, - gondozott gyermekek száma összesen 37 gyermek, 23 család
- júliusi, novemberi egyszeri pénzbeli támogatás. 2008-ban két esetben került sor várandós anya gondozására.

2007. december 31-én 132 fõ részesült rendszeres A gyermekjóléti szolgáltatás olyan észlelõ- és jelzõrendszert 
gyermekvédelmi kedvezményben. mûködtet, amely lehetõvé teszi a gyermekeket általában 

2008. január 1-jétõl július 1-jéig 25 szülõ 32 gyermek részére veszélyeztetõ okok feltárását, valamint az egyes gyermek 
kérte a rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény megállapítását. veszélyeztetettségének idõben történõ felismerését. Az észlelõ- és 
Elutasító kérelem nem volt. jelzõrendszer tagjai kötelesek egymással együttmûködni és 

A törvény a nagykorú gyermekek részére is lehetõséget biztosít egymást kölcsönösen tájékoztatni. A családgondozó a hozzá érkezõ 
a kedvezmény igénybevételére. Június hónapban 3 nagykorú jelzéseket fogadja, és a probléma jellegéhez, a veszélyeztetettség 
gyermek részére lett megállapítva a kedvezmény. mértékéhez, a család szükségleteihez igazodó intézkedést tesz a 

Rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesített veszélyeztetettség kialakulásának megszüntetése érdekében, és a 
gyermekek száma kor szerinti megoszlásban: tett intézkedésrõl visszajelzést küld a jelzést tevõnek.

A bölcsõdei gondozás-nevelés feladataKor 0-6 7-14 15-18 18 össz.
A bölcsõde a gyermekjóléti alapellátás része, mely évig évig évig évtõl

alaptevékenységként napközbeni ellátást nyújt a családban Gyermekek
nevelkedõ gyermekek számára. A dolgozók két mûszakban látják    száma: 56 fõ 84 fõ 17 fõ 5 fõ 162 fõ
el a feladatokat. Az intézményt a védõnõk is rendszeresen Ebbõl tartósan
látogatják.   beteg, fogyatékos 3 fõ 2 fõ 1 fõ - 6 fõ

Jegyzõi hatáskörben tett gyámhatósági intézkedések
A Gyermekvédelmi törvény a jegyzõ hatáskörébe utalja a Átlagosan 75 család 147 gyermeke részesült rendszeres 

gyermekek védelembe vételét, a védelembe vétel felülvizsgálatát, gyermekvédelmi kedvezményben.
Rendkívüli gyermekvédelmi támogatás valamint az ideiglenes hatályú elhelyezését.
A települési önkormányzat képviselõ-testülete a gyermeket a Községünkben a gyermekek védelembe vétele 2008. évben a 

rendeletben meghatározott mértékû rendkívüli gyermekvédelmi következõképpen alakult:
2008. január 1-jén 5 család 12 gyermeke volt védelembe véve.támogatásban részesíti, ha a gyermeket gondozó család 
A védelembe vétel szükségessége minden évben idõszakosan létfenntartási gondokkal küzd, vagy létfenntartást 

felülvizsgálásra kerül. Az elmúlt év folyamán egy család 1 veszélyeztetõ rendkívüli élethelyzetbe került.
gyermeke védelembe vételének megszüntetésére került sor, mivel A Népjóléti és Turisztikai Bizottság 2008. évben 64 gyermek 
a gyermek nagykorú lett. A család másik gyermekénél a szülõ részére állapított meg rendkívüli gyermekvédelmi támogatást.

A rendelet szerint a rendkívüli gyermekvédelmi támogatás is magatartása miatt a védelembe vétel továbbra is indokolt.
2008. december 31-én 5 család 11 gyermeke állt védelembe adható természetbeni ellátásként. Az elmúlt évben 6 esetben fordult 

vétel alatt. A védelembe vétel fõ okai a környezeti okok és a szülõ elõ, hogy a támogatás összegének felhasználásáról a szülõ köteles 
magatartása. 2008. évben új védelembe vételre nem került sor.volt elszámolni. Ez mind a 6 esetben megtörtént.

A 2008-as évi gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatokról
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Beszámoltak a rendõrök és a polgárõrök Polgármesterek Találkozója

Békésszentandráson a szolgálatot két fõ körzeti megbízott látja A Békés Megyei Önkormányzati Hivatal, a Békésszentandrási 
el. A rendõri jelenlét csupán idõszakosan volt biztosított a település Polgármesteri Hivatal, valamint a Békés Megyei Labdarúgó 
területén. A körzeti megbízottak szolgálatuk mindösszesen 38%-át Szövetség 2009. május 28-án, csütörtökön rendezte meg a Megyei 
töltötték Békésszentandráson, míg a fennmaradó idõben Szarvas Polgármesterek XV. Labdarúgó Találkozóját. A jubileumi 
városában tevékenykedtek. A településen a rendõri jelenlétet a rendezvény vendégei voltak Buzánszki Jenõ és Palotai Károly 
közterületi járõrszolgálatot ellátó állomány látta el, kiemelt olimpiai bajnokok.
figyelemmel az üdülõterületekre és a közbiztonsági szempontból A program 10.30 órakor kezdõdött a Sporttelepen, ahol 
frekventált területekre. körmérkõzéseken döntötték el, a képzeletbeli dobogó mely fokára 

A korábbi tájékoztatókhoz hasonlóan ezen beszámolóban is állnak a csapatok. A jó hangulatról a résztvevõk játékukkal, a 
elmondható, hogy Békésszentandrás bûnügyi, közbiztonsági szurkolók hangos buzdításukkal gondoskodtak. A szünetben közös 
fertõzöttsége továbbra is átlag alattinak mondható. fotózásra került sor, majd a program a Körös Mûvelõdési Ház és 

A Szarvasi Rendõrkapitányság illetékességi területén az értékelt Könyvtár nagytermében folytatódott, ahol ebédre várták a 
idõszakban a hatóság tudomására jutott bûncselekmények 8,4%-a résztvevõket. A szervezõk a rendezvény alkalmából jubileumi 
esett Békésszentandrás közigazgatási területére, mely szám szerint pólót ajándékoztak a megjelenteknek.
91 db-ot jelent. Vagyon elleni cselekményeken belül, az erõszakos Az ebéd elõtt Domokos László településünk országgyûlési 
úton megvalósított betöréses lopások száma 30 volt, mely képviselõje köszöntötte a vendégeket, majd ezt követõen átadták a 
emelkedett. A jövõre vonatkozóan kiemelt feladatként jelentkezik a helyezetteknek a kupákat.
folyamatos rendõri jelenlét visszaállítása. Eredmény:

2008-ban 3 halálos kimenetelû közlekedési baleset, 1 súlyos 1. Békés Megyei Önkormányzat Képviselõ-testülete
sérüléssel járó és 6 könnyû sérülést eredményezõ baleset 2. Békésszentandrás Öregfiúk
következett be. 3. Megyei Polgármester Válogatott

A település körzeti megbízottjai az értékelt idõszakban összesen A finom ebéd elfogyasztása után baráti beszélgetés zárta a 
542 fõ szabálysértõvel szemben alkalmaztak helyszíni bírságot. rendezvényt.
Szabálysértési eljárást 94 alkalommal kezdeményeztek, míg 35 
elrendelt nyomozásban végeztek vizsgálati munkát.

Az értékelt idõszakban 7 fõ elõállítását hajtották végre, és 11 
esetben fogtak el bûncselekményt elkövetõ személyt. Biztonsági 
intézkedést 3 fõvel szemben foganatosítottak az érintett személy 
élete és testi épségének megóvása céljából.

A Szarvasi Rendõrkapitányság, valamint a Békésszentandrás 
Nagyközség Bûnmegelõzési Egyesülete között továbbra is a 2000. 
szeptember 6-án átdolgozott együttmûködési megállapodás van 
érvényben, melyben foglalt kötelezettségeknek mindkét fél eleget 
tett.

Nagy Gábor halála után a Bûnmegelõzési Egyesület vezetését 
lánya, Nagy Gabriella vette át.

2008-ban 24 fõvel végeztek polgárõri szolgálatot. Sajnos 2008-
ban is a szokásos pénzügyi nehézségekkel küzdöttek.

2008-as évben létszámuk 25 fõ. Új tag felvétele nem volt. A 
létszámból aktív polgárõr 14 fõ. Hamza Zoltán polgármester, Palotai Károly olimpiai bajnok, 

198 alkalommal teljesítettek szolgálatot. Az Opel Astrával 4233 Hévizi Róbert alpolgármester, Buzánszki Jenõ olimpiai bajnok
km-t tettek meg.

Játszótér

Megkezdõdött a Béke téri játszótér építése Dedikálásra is sor került
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Tisztelt békésszentandrási KÖSZÖNET
választópolgárok!

Békésszentandrás Nagyközség Önkormányzatának 
Jegyzõjeként köszönetemet fejezem ki a 2009. június 7-ei Európai 

Békésszentandrás Nagyközségi Önkormányzat Képviselõ- Parlamenti választás munkálataiban résztvevõknek.
testülete nevében köszönetemet fejezem ki azon választópolgárok Köszönöm a Szavazatszámláló Bizottságok választott és 
felé, akik éltek a demokrácia keretei által biztosított jogukkal és delegált tagjainak, a Helyi Választási Iroda tagjainak, a 
részt vettek az Európai Parlamenti képviselõk választásán. A Polgármesteri Hivatal dolgozóinak és az önkormányzati 
békésszentandrási részvételi adatok az országos átlagot lényegesen intézmények dolgozóinak szakszerû és pontos munkáját.
meghaladták, a választásra jogosult állampolgárok közel 45%-a A választás biztonságos körülmények között zajlott le, ezért 
vett részt a választáson.  Köszönetemet fejezem ki mindazoknak, köszönet illeti a Szarvasi Rendõrkapitányságot, a helyi körzeti 
akik június 7-én 12 órányi munkájukkal hozzájárultak ahhoz, hogy megbízottat, és a Békésszentandrási Polgárõrség tagjait.
minden gördülékenyen, szabályosan történjen és a 
legmegfelelõbben végezték a választás lebonyolítását. Dr. Gyõri Gabriella

Hamza Zoltán Jegyzõ
polgármester

A szavazás körzetenkénti eredménye

F E L J E G Y Z É S területsáv lakosság által történõ kitakarításához. Ezen 
Készült: 2009. február 17-én Békésszentandrás Nagyközség önkormányzati megkeresés is megválaszolatlan maradt, 
Polgármesteri Hivatalának hivatalos helyiségében ugyanakkor felmérésem szerint kb. 100 db fa került - megítélésem 
Tárgy: Békésszentandrás közigazgatási területén lévõ állami szerint - helyenként indokolatlanul kivágásra, és elmaradt ezzel 
közutak fenntartásával kapcsolatos kérdések 2009. február 6-án szemben a terület teljes kitakarítása.
tartott megtárgyalása. Az elmondottak alapján Hunya Péter üzemmérnökség vezetõ az 
Jelen vannak: alábbi módon reagált:
Önkormányzat részérõl: Hamza Zoltán polgármester Elnézést kérek az önkormányzattól, válaszadásokra technikai okok 
Magyar Közút Kht. részérõl: Hunya Péter üzemmérnökség vezetõ miatt nem került sor, a késõbbiekben természetes módon reagálni 
Elõzetes idõpont egyeztetés alapján Hamza Zoltán polgármester úr fogunk bármi nemû megkeresésükre. A jelzett úthibák kijavítását 
fogadta a település állami közútjainak fenntartásával megbízott igyekszünk minél elõbb elvégezni, a hibabejelentésért 
Magyar Közút Kht. Gyomaendrõdi Üzemmérnökségének köszönetemet fejezem ki. A másik üggyel kapcsolatban 
vezetõjét. elmondhatom, hogy a Kht. nem ad ki állami közút esetében 
A megbeszélés során Hamza Zoltán polgármester az alábbiakat lakosság részére területet a rendbetétel érdekében. Az út tartozékát 
adta elõ: képezõ fák kivágására közlekedésbiztonsági megfontolásból volt 
Korábban levélben jelezte az önkormányzat a kht. felé, hogy a 44. szükség. A terület teljes rendbetétele az idõjárástól függõen 
számú I. rendû fõút belterületi átkelési szakaszán több helyen folyik, a befejezés legkésõbb április 15-ig megtörténik. Ezen 
kátyúk alakultak ki, valamint veszélyes mértékben károsodott az határidõn belül ígéretet teszek arra is, hogy a Kht. kohósalakos 
útpadka. A jelzés ellenére a közút javítási munkái nem készültek el, kátyúzást is végrehajt a Szentesi út teljes külterületi szakaszán.
és visszajelzést sem kapott az ügyben az önkormányzat. Ezen túl - Hamza Zoltán (polgármester) megköszönte az üzemmérnökség 
szintén a segítõ szándéktól vezérelve - a közelmúltban a 44105 vezetõ tájékoztatását és jelezte, hogy nyomon fogja kísérni a 
számú állami út részét képezõ útszéli rész rendbetételére irányuló település érdekében tett vállalások teljesítését.
megkeresést fogalmaztam meg az önkormányzat nevében, és Kmf.
kértem, hogy járuljon hozzá a kezelõ az útburkolat melletti Hamza Zoltán Hunya Péter

Kommentár nélkül
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A HUNYADI JÁNOS

Lakik-e a levéltárban Kõmanó? Paraszt Lajos Matematika Verseny

LAKIK! Csodának tûnik, csodának látszik, de lakik! A hagyományoknak megfelelõen a 2008/2009-es tanévben is 
Hogy miért? Mert megesnek velünk ettõl nagyobb ajándékok, megrendezésre került iskolánkban a Paraszt Lajos Matematika 

ettõl nagyobb „csodák” is. Az elõzõ lapszámban már beszámoltunk Emlékverseny. A versenyre 2009. május 6-án került sor, amikor a 
egyrõl (tanulóink budapesti kirándulása a Kertbarátkör Tanár Úr iskolánk falán díszelgõ emléktáblája elõtt 52 tanuló gyûlt 
szervezésében), a mostaniban had számoljunk be kettõrõl. össze. A megjelenteket Molnár Józsefné a természettudományi 

Mindkettõ még áprilisban történt, mindössze két nap leforgása munkaközösség vezetõje köszöntötte. A tanárnõ felidézte iskolánk 
alatt. Az év 17. hetében keresett meg bennünket Hévizi Róbert, aki egykori pedagógusának életpályáját, hangsúlyozva az iskola 
egyszerre két iskolánkat, iskolásainkat érintõ örömteli lehetõségrõl életében betöltött közösségformáló szerepét, majd az intézmény 
tájékoztatott bennünket. Április 27-én, hétfõn 50 két tanulója koszorút helyezett el a márványtábla alatt.
békésszentandrási diák (sokuk életükben elõször járt színházban) 
számára nyílott lehetõség arra, hogy a Békéscsabai Jókai Színház 
nézõterén megtekinthesse a teátrum Kõmanó címû elõadását. Az 
50 tanuló utazásáról, felügyeletérõl iskolánk pedagógusai 
gondoskodtak.

Másnap, vagyis április 28-én ismét vendégeskedtünk, ezúttal a 
Békés Megyei Levéltár szervezésében. Felsõ tagozatos 
gyermekeink közül tucatnyian vehettek részt egy rendhagyó 
történelem órán, Gyulán: megismerkedhettek a levéltár életével, 
hétköznapjaival, Békés megye történetével. A diákokat elkísérte 
szaktanáruk, Sinka Imre is. Mindkét kirándulás beleillik a tavaszi 
„iskolai csodák” sorába. Iskolai csoda. Talán túlzónak tetszik a 
kifejezés, de mégsem az. Csoda: mert mindkét kirándulásra ingyen 
jutottak el diákjaink, csoda, mert mindkét esetben úgy kaptunk 
segítséget, hogy nem is kértünk.

Akik ezt számunkra lehetõvé tették: a Békés Megyei 
Programiroda, a Békés Megyei Levéltár és a Békés Megyei 
Önkormányzat az utazásról gondoskodott, Békésszentandrás 
Nagyközség Önkormányzat Képviselõ-testülete a belépõk árát 
vállalta magára. Külön köszönetünket fejezzük ki Hévizi 
Róbertnek a szervezõ munkájáért!

Alsós versenyek

Ebben a tanévben a humán versenyek sorát a helyesírással zártuk.
Eredmények:
1. osztály 2. osztály

A Tanár úr emléktáblájának koszorúzása1. Szekeres Zoltán – Miknyik Judit 1. Lengyel Ferenc
2. Hegedüs Dorina 2. Erdélyi Dorka
3. Gálfi Szilárd 3. Petrás Kíra – Csík Laura

A néhány perccel késõbb sorra kerülõ versenyen a következõ 
3. osztály 4. osztály eredmények születtek:
1. Csekõ Nikolett 1. Molnár Dorottya
2. Tasi László 2. Szekeres Tünde 5. osztály (20 pont) 6. osztály (18 pont)
3. Melich Krisztián 3. Bencsik Hajnalka 1. Olasz Imre 5.b 1. Rába István

2. Németh Kitti 5.b 2. Herceg AnitaA reálversenyek a gyermekeink agytekervényeit mozgatták meg 
3. Sinka Balázs 5.b 3. Pakai Ádáma matematika terén.

Az alábbi eredmények születtek:
1. osztály 2. osztály 7. osztály (14 pont) 8. osztály (16 pont)
1. Ficzere Ferenc 1. Csík Laura 1. Yetik Damla 7.a 1. Fabó Attila
2. Bene Martin 2. Demcsák Emese 2. Bohák Annamária 7.b 2. Kovács Judit
3. Gálfi Szilárd 3. Debreczeni Dávid 3. Fekete-Rekényi Balázs 7.b 3. Csík Tamás

3. osztály 4. osztály
Az intézmény nevében ez úton is szeretnénk megköszönni a 1. Kanti Anna 1. Szabó Kristóf

Paraszt család tagjainak a verseny lebonyolításához nyújtott anyagi 2. Tasi László 2. Pribelszki Máté
és erkölcsi segítségét.3. Dorogi Mónika     Szekeres Tünde

    Medvegy György 3. Egri Erik
Szalainé Sinka Edit F.R.J.
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Madarak és Fák Napja

„...évente egy nap szenteltessék a madarak és fák 
védelmében”

A madarak és fák napját a világon elõször Chernel István 
ornitológus szervezte meg 1902-ben Magyarországon. Az 
alcímben szereplõ idézet Herman Ottótól, a sokoldalú magyar 
tudóstól származik, kinek javaslatára 1906 óta a természet 
ünnepeként tartjuk számon május 10-ét, a madarak és fák napját. E 
nap nem ENSZ világnap, igazi aranykorát a két világháború között 
élte Magyarországon. Az iskolákban rendszerint tanítási szünet 
volt, pontosabban az oktatás más formájával találkoztak a diákok: 
ismerkedtek a természettel, fákat ültettek, tanulmányozták a 
különbözõ madárfajokat.

Iskolánkban az idei tanévben immár második alkalommal került 
megrendezésre ez a nap, melynek programjai felidézték ezen 
ünnep két világháború közötti szellemiségét. Május elsõ pénteki Ismerkedés a távcsõvel
napján szikrázó napsütés, igazi kora nyári idõjárás fogadta az 
iskola tanulóit. A diákok a helyi Tessedik Vadásztársaság 
vendégeként egy kellemes, élményekben gazdag, tudásszerzõ Erejüket nem kímélve emlékezetes nappal ajándékoztak meg 
délelõttöt tölthettek el a település határában található bennünket. Egy olyan nappal, amely felidézte mind a diákok, mind 
vadásztanyán. a pedagógusok számára e nap (a madarak és fák napja) virágkorát, 

annak eredeti jelentését.
Köszönjük!

F.R.J.

Néhány szó az országos 
kompetenciamérésrõl

Az elõször 2001 õszén megrendezett Országos 
kompetenciamérés 2009. május 27-én hetedik alkalommal mérte 
fel a közoktatásról szóló törvényben meghatározott tanulók 
(iskolánkban a 4. a 6. és a 8. évfolyamos diákok) csoportjának teljes 
körében a szövegértési képességeket és a matematikai 
eszköztudást.

A mérésben alkalmazott feladatok nem a NAT, a kerettantervek, 
illetve az azokhoz fejlesztett tankönyvek által közvetített 
tudástartalom elsajátításának mértékét mérik; a felmérés célja nem 
az adott év tananyagának számonkérése, hanem azt vizsgálja, hogy 

A szervezõk egy része a diákok az adott évfolyamig elsajátított ismereteiket milyen 
mértékben tudják alkalmazni a mindennapi életbõl vett feladatok 
megoldása során.

A délelõtt elsõ része a természeté, a természetvédelemé, a 
A felmérést minden iskola minden 4. 6. 8. és 10. évfolyamos vadászaté és a vadgazdálkodásé volt. Fazeka Endre vadászmester 

tanulója megírja, az eredményekrõl a tanév rendjérõl szóló köszöntõje után szenvedélyesen beszélt tanulóinknak a 
rendeletben meghatározott idõpontig minden iskola visszajelzést is természetrõl, a természet szeretetérõl, a természetben járásról. Az 
kap. Ez segíti az oktatási intézményeket abban, hogy objektív képet ismertetõ után a Vadásztársaság jelen lévõ tagjai néhány állomáson 
kapjanak teljesítményükrõl, megismerjék erõsségeiket és gyenge keresztül ismertették tevékenységüket, rögtönzött kiállításokon és 
pontjaikat e két felmért tudásterületen.látványos bemutatókkal próbálták bemutatni természetvédõ 

 A kompetenciamérés tesztfüzeteit május 27-én a Hunyadi János tevékenységüket.
Általános Iskolában 25 negyedikes, 25 hatodikos és 31 nyolcadikos A délelõtt második részében a játék és az állatok, nevezetesen a 
tanuló töltötte ki. Idén országosan 2961 iskola összesen 4261 lovak domináltak. A helyi lovas egyesület lelkes tagjai több mint 
telephelyén több, mint 400.000 diák vesz részt a mérésben.két órán keresztül, fáradhatatlanul lovagoltatták tanulóinkat.

A Hunyadi János Általános Iskola nevelõtestülete és A fenntartók, iskolák és telephelyek eredményeirõl 2010. 
diákközössége nevében ez úton is szeretnénk köszönetet mondani a február 28-ig nyilvános jelentés készül, amely az  oldalon lesz 
Tessedik Vadásztársaság és a helyi lovas egyesület vezetõségének elérhetõ. A tanulók a mérés során kapott mérési azonosítójuk 
és  tagságának  a melegszívû vendéglátásért, azért hogy idejüket és birtokában megismerhetik majd saját egyéni eredményeiket is.
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A HUNYADI JÁNOS

Ugye abban egyetértenek velem, hogy az ünnepnapok varázsa színpadi produkciót. És végül a legöregebbek ezen a délutánon is 
teszi életünket szebbé, gazdagabbá. Nos, május 15-én igazi azt mutatták meg a „nagyérdemûnek”, hogy õk már kifelé 
ünnepnapra volt hivatalos gyermek, pedagógus, szülõ egyaránt. tekingetnek a falak mögül, és egy paródiát vittek színre.
Hogy miért? A Sulivarázs már önmagában is ünnep, hiszen ezen Az ünnepekhez hozzátartozik az ajándék, az ajándékozás. Az 
alkalomból ünnepeljük a gyermekeinket, az õ tudásukat, ötödik Sulivarázs alkalmával iskolánk gyermekei is kaptak 
ügyességüket, eredményeiket. Az iskola történetében immár ajándékot. Ha emlékeznek rá, õsszel megálmodtunk egy 
ötödször került sor erre, ami egy kicsit még ünnepélyesebbé tette.  alapítványt. Ez az álom most valóra vált, megszületett a 

És az is, hogy a Mûvelõdési ház színpadán ismét a mi diákjaink „Békésszentandrás Nebulóiért Alapítvány”, melynek létrejöttét 
voltak a fõszereplõk. A legkisebbek bebizonyították, hogy milyen Hévizi Róbert alpolgármester úr, az alapítvány névadója jelentette 
nagyszerû dolog a szilvás gombóc. A 2.a osztály tanulói néhány be. Az új alapítványról, céljairól felépítésérõl a következõ 
pillanat alatt iskolás gyerkõcbõl táncolni vágyó csapattá lettek. A lapszámban írunk részletesen.
„b”-sek vidám zakatolással igyekeztek elvarázsolni a közönséget. Reméljük, hogy az betölti az alapítók szándéka szerinti célját és 
A 3. és a 4. osztályosok a zene, a dal sokszínûségét mondták el a 2010. évi Sulivarázs rendezvényünkön a gyermekek 
szavakkal, hangokkal, mozdulatokkal. Az ötödikesek visszatértek varázslásában már „Õ” is tud segíteni.
a mesékhez. Az egyik osztály a király kenyerérõl mesélt, a másik És hogy a varázs ne múljon el soha, emlékezetünkbõl ne kopjék 
osztály pedig Mary Poppinst keltette életre a színpadon. A ki semmikor: a jubileumi rendezvényünkrõl DVD felvétel készült. 
hatodikosok táncos produkciója igazolta, hogy igenis lehet katonás Kívánjuk, hogy minél több család lejátszójában kopjék el 
rendet tartani az iskolában. A hetedik osztályok tanulói korunk mihamarabb a lemez miközben gyermekük produkciójában 
egyik legnépszerûbb elõadóját, Ákost választották, és készítettek gyönyörködnek.                                                                       L. A.

Sulivarázs 2009.

Aranytoll díj 2009

Aerobik csapat - Sport díj Egri Norbert Fekete-Rekényi Balázs
Természettudományi díj Természettudományi díj

Balla Fanni Balla Lili Kanti Eszter Major József
Mûvészeti díj Mûvészeti díj Sport díj Sport díj
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Olasz Éva Olasz Imre
Sport díj Természettudományi díj

Rába István Turcsányi Áron
Természettudományi  díj Humán és 

Természettudományi díj

Yetik Damla
Természettudományi díj

Kedves Gyerekek!

Ezen a nyáron is várunk, várnak benneteket a már hagyományos, 
és a most induló táborokba, melyek a következõk:

Túra-, és kirándulótábor
Barcsikné Aszódi Márta, Kerekes Olga, Révész Júlia

Június 22. (hétfõ), 23. (kedd), 25. (csütörtök), 26. (péntek)

Hrncsjár-tanya (nem az iskola szervezésében)
Június 29 – július 3.

Kézmûves tábor
Fabóné Pálinkás Ibolya

Július 6 – 10. 

Idegen-nyelvi tábor
 Rábáné Fazekas Erika, Szitó Mónika

Június 30. – július 1.; július 14-15.; július 21-22.; július 28-29.

Pihi tábor
Rábáné Fazekas Erika

Július 7-8-9.

Lovas tábor (nem az iskola szervezésében)
Július 6 – 10.; július 20 – 24.; augusztus 10 – 14.

Elérhetõségünk a nyári szünetben

Hivatalos ügyek intézése a nyári szünidõben
a Hunyadi János Általános Iskolában:

00 00minden kedden 10 -12 .
Ettõl eltérõ idõpontban is szívesen állunk a kedves szülõk 

rendelkezésére.
Idõpontegyeztetés a következõ telefonszámon: 20/96-97-958.

Tisztelettel meghívjuk Önt és ismerõseit

2009. június 25-én (csütörtök) 17 órai kezdettel
a Körös Mûvelõdési Ház és Könyvtár Galériájában bemutatásra kerülõ

Amator Artium
(Békés megyei alkotók munkáiból)

címû képzõ- is iparmûvészeti tárlat megnyitójára.

Köszöntõt mond: Hévizi Róbert alpolgármester

A kiállítást megnyitja:
Dombi Ildikó, a Békés Megyei IBSEN Kht. Kulturális Irodájának vezetõje

A kiállítás megtekinthetõ: 2009. július 17-ig hétfõtõl péntekig 9 – 17 óra között.

A kiállítás kurátora: Békés Megyei IBSEN Kht. Kulturális Iroda
A kiállítás támogatója: NKA ; Békés Megyei Önkormányzat

Körös Mûvelõdési Ház és Könyvtár
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VADÁSZOLDAL

,,A vadászat aktív természetvédelem”

A legkisebb európai harkályfaj, Egyéves korában válik 
csupán veréb nagyságú. Súlya ivaréretté. A násztevékenységét 
17-25 gramm, hossza 14 cm. a télen is hallatott, más fajoknál 
Háta sûrû keresztsávozású, alsó is ismert messzehangzó 
farkfedõin nincs piros szín. „dobolás” vezeti be, amelyet 
Homloka, fejének oldala és erõs csõrével végez a 
testalja fehéres, oldalán néhány fatörzseken. Az odút a párok 
sötét vonal látható. A hím általában 2-8 méter magasan 
sapkája sötét kárminpiros, a vájják, a munkában a hím és a 
tojóé fehéres. A fiatalok tojó egyaránt részt vesz. Az 
fejtetõje pirosas, testaljuk április végén vagy májusban 
barnásfehér. Ritkán kerül szem lerakott 5-6 darab fehér színû 
elé, fõleg a fák koronájában, a tojás átlagméretei: 19x14 
vékony felsõ ágak közt repked. milliméter. A kotlási idõ 11 nap, 
A kis fakopáncs a ritkás, a fiatalok három hetes 
öregebb állományú korukban repülnek ki. Évente 
lomberdõkben, parkokban és csak egyszer költ. A kis 
folyóárterekben él, de sehol fakopáncs tápláléka csaknem 
sem gyakori. Kedveli a kizárólag állati eredetû. Nyáron 
puhatörzsû fákat (fûz, nyár), fõként a levelek között 
szívesen keresgél a kinyúló, bogarászik, sok levéltetût 
korhadt ágakon. Jelenlétét fogyaszt. Hangyatápláléka csak 
legkönnyebben jellegzetes „ti- helyenként jelentõs. Az eddig 
ti-ti-ti-ti” hangjáról vehetjük ismert legöregebb gyûrûs 
észre. Állandó, de õsztõl madár 6 éves volt. 
tavaszig kóborol. Ilyenkor Magyarországon elég gyakori 
árokparti bokrosokban, költõfaj, de természetesen 
kertekben is felbukkan. védett madár!

MADARAK ÉS FÁK NAPJA
Nagy tisztelettel köszöntöm a Szentandrási Híradó Olvasóit! 

Ebben a hónapban egy új kezdeményezésrõl olvashatnak majd, a 
vadlexikon soronkövetkezõ részét pedig a ritkán látható kis 
fakopáncs rövid körülírásával folytatom.

Az idei évben az a megtiszteltetés ért bennünket, vadászokat, 
hogy a település iskolája összes tanulóját és tantestületét vendégül 
láthattuk a Madarak és Fák Napja alkalmából. A külterületi 
vadászházunkban már napokkal korábban elkezdõdött a munka, 
hogy az eseményhez méltó körülmények várják a vendégeinket. 
Közben a programok összeállítása és egyeztetése is folyamatos volt 
az iskola vezetésével. Május 8-án a reggeli órákban meg is érkeztek 
a gyerekek. A két kilométeres séta után jólesett a rövid szusszanás, 
osztályonként mindenki igyekezett magának megfelelõ helyet 
találni. A kötetlen programok elõtt - a köszöntések és a tájékoztatók 
után - a koronglövészeti bemutató vette kezdetét. Remélem 
sokaknak maradandó élményt adott, hisz a jelenlevõk nagy része 
még nem látott élõben ilyet. A lövészet után szabadprogramok 
következtek. A vendégeink hamar feltalálták magukat, és 
hamarosan zsibongó méhkassá vált a vadásztanya környéke. 
Lehetett szarkát és dolmányos varjút közelrõl szemlélni és etetni. 
Állatbõröket és trófeákat simogatni és kézbe venni. Kitömött 
madarakat és emlõsállatokat többféle típusú távcsõvel szemlélni, 
majd közelrõl is tanulmányozni. Különféle típusú fegyvereket 
megnézni, és felügyelet mellett kézbe venni. Az érdeklõdök egy 
csoportjának Fazekas Endre sétával egybekötött növény- ill. 
állatismertetést tartott. A vállalkozó kedvûek pedig egy 
természetvédelemmel kapcsolatos tesztlapot is kitölthettek. 
Emellett a helyi Lovas Egyesület több lóval egész nap a gyerekek 
rendelkezésére állt, melyet õk ki is használtak. Akiknek pedig ez 
sem volt elég, azok tollaslabdáztak, ugróköteleztek, fogócskáztak, 
fociztak vagy csak egyszerûen pihentek, kihasználva a jó idõt és a 
friss levegõt.  A megjelent vadászok egész nap a gyerekek 
rendelkezésére álltak, és a felmerülõ kérdésekre igyekeztünk a 
legjobb tudásunk szerint válaszolni. A nap hamar eltelt, a 
kísérõknek igen nehéz volt a  gyerekeket „összeterelni”, akiknek 
remélem maradandó élményeket sikerült nyújtanunk. A tanya 
elcsendesedett, de bízunk abban, hogy az iskolával fennálló 
kapcsolatunk tovább mélyül.  A jövõben is igyekszünk majd 
felnövekvõ nemzedéknek segítséget adni a természet szépségeinek 
megismerésében az állatvilág fontosságának bemutatásával!

Vajon mi látható a messzeségben?

Ha megvásárolják majd a júliusi lapszámot, akkor megtudhatják 
belõle, hogyan végzõdött a szarvasi vadászokkal szemben lezajlott 
focimérkõzés. A vadlexikon 85. részében pedig az igencsak 
megfogyatkozott búbos bankáról olvashatnak majd.
                                                                     Major Attila

VADLEXIKON 84.

Kis fakopáncs - Dendrocopos minor
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Földtulajdonosok figyelem!

Békésszentandrás, Öcsöd, Szentes külterületén
nagyobb területû szántóföldet bérelnék!

Bérleti díj akár 40 KG BÚZA/AK!

Lénárt Zoltán * Telefon: 06-30/240-4790

Éjjel-nappali ügyelet

Békésszentandrás, Fõ u. 53.

CSIPAI  LÁSZLÓ
Tel.: 66-218-230

Mobil: 06-30/974-9031

SÁNTA  ZOLTÁN kõfaragó

Vállal:
- síremlékek készítése,

- beton- és mûkõkerítés elemek gyártása,
- mûkõ-, gránit ablakpárkány, konyhapult,

- gránit kertibútor, csobogó készítése.

GÉPI KARCMENTES SÍRKÕTISZTÍTÁS!

Cím: Köröstarcsa, Árpád tér 5. Mobil: 06-30/528-2081

Bõvebb felvilágosítás:
CSIPAI LÁSZLÓ

Békésszentandrás, Fõ út 53. Tel.: 30/974-9031

Kiváló minõségû GRÁNIT síremlékek, vázák, sírkövek 
megrendelhetõk kedvezõ áron!

Érdeklõdni: Csipai László Fõ u. 53. Telefon: 30/974-9031

Bemutatókert: Bagi Tüzép (Rákóczi u. felõl)
Gránit urnasírok nagyon kedvezõ áron!

ANYAKÖNYVI  HÍREK

Születés

2009. április 1-jén Szín Pál és Ladnyik 
Nikolett szülõknek KEVIN, május 13-án 
Farkas Péter és Egri Bernadett szülõknek 
PÉTER, május 29-én dr. Seres István és 
Bácsalmási Anita szülõknek MIRA 
ZSUZSANNA, június 2-án Taskó Péter és 
Nádudvari Dionézia szülõknek FLÓRA 
DIONÉZIA, június 5-én Erdélyi László és 
Csík Melinda szülõknek NÓRA BLANKA 
utónevû gyermeke született.

Házasságkötés

2009. május 9-én Németh Zoltán és Kiss Tünde, 
május 9-én Dunai Péter Pál és Csipai Melinda, 
május 23-án Gyulai László és Abe Sayaka, 
május 30-án Kovács Gergõ Csaba és Zagyi 
Mónika kötött házasságot.

Halálozás

2009. május 2-án Juhász Imréné ln.: Stranszki Anna /1918/,

május 17-én Szappanos Lászlóné ln.: Aszódi Ágnes /1945/,

május 17-én Paraszt Imre /1936/,

május 18-án Lázár Józsefné ln.: Moldován Julianna /1921/,

május 19-én Fazekas Mihályné ln.: Mrena Piroska /1931/,

május 22-én Bozóki Imre /1935/,

május 26-án Csipai Erzsébet /1921/ halálozott el.

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

,,Édesanyánk elment, örök álomra tért,
nem aggódik többet szeretett gyermekeiért.
Ha élne, minden, mi fáj, mi szívünket tépi,
elpanaszolnánk sorra néki.
Könny hull a szemünkbõl, a fájdalom könnye,
szívünkben örök az áldott emléke.”

Köszönetet mondunk mindazoknak a rokonoknak, jó 
szomszédoknak, barátoknak, ismerõsöknek, akik drága jó 

édesanyánk, nagymamánk és dédmamánk,
özv. LÁZÁR JÓZSEFNÉ szül. MOLDOVÁN JULIANNA

temetésén részt vettek, sírjára koszorút, virágot helyeztek.

A gyászoló család

Dr. Bodnár Beáta egyéni ügyvéd
Szarvas Lehel u. 3-5. B. lph. I.em. 2.

Tel/fax:06-66-215-496  *  mobil: 20-338-4242
drbodnar@szarvasnet.hu

ügyvédi irodájában vállalja

ingatlanok adás-vételének, bérletének közvetítését is az ország 
egész területén.

* Békésszentandrás Bocskai u. 2 szobás ház alsóépületekkel, 
nagy telekkel 5,5M Ft.

* Békésszentandrás dr. Dunay u. tetõteres, felújított családi ház 
13,5M Ft.

* Békésszentandrás, Dózsa Gy. u. 3 szobás családi ház 7,6M Ft.
* Békésszentandráson, Harcsásban belterületi építési telek 

1000 nöl (megosztás lehetséges) irányár: 6,5 MFt.
* Szarvas, Szabadság u. 78. 54m2-es lakás.
* Szarvason tanya 2 MFt beköltözhetõ.
* Siratóban 2x800 m2 beépítetlen terület.
* Hársfa u. családi ház 7,2 MFt.

Bõvebb információ és egyéb ingatlanok adatai az 
irodában!
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REJTVÉNY

Íme e havi rejtvényünk, a megfejtéseket július 6-ig (hétfõ) Májusi rejtvényünk helyes megfejtése:
kérjük leadni a Könyvtárban.Jagello Izabella

Szapolyai János
Jó fejtörést kíván:Erdély

Nemcsényi ZsoltNyertesünk:
a Mûvelõdési és Környezetvédelmi BizottságGonda Józsefné

nevébenGratulálunk, nyereményét a Könyvtárban veheti át.
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Kajak-kenu
Május hónapban már teljes erõvel elkezdõdött a versenyszezon a 

válogatott Bodonyi Dóra számára. A még serdülõ korú, de az ifjúsági 
mezõnyben induló Dóra szeretné elérni, hogy az idén szerepelhessen 
valamelyik ifjúsági világversenyen. Ebben az évben ifi VB-t, ifi EB-t, 
maratoni EB-t, maratoni VB-t is rendeznek, tehát bõven van lehetõség 
az indulási jogot megszerezni a válogatóversenyeken. Az újonnan 
megválasztott felnõtt és ifi kapitány új válogatási elveket határozott 
meg, mely elsõsorban az egyes és páros eredmények alapján válogat.

A május közepén rendezett tájékoztató ,,rangsoroló” versenyen már 
biztatóan szerepeltek a szolnoki Terék Viviennel, akivel 1000 m 
párosban másodikok lettek.

Következett a gyõri maratoni bajnokság, ahol a párosban elért 
harmadik hely után nagyszerû versenyzéssel egyesben is harmadik lett, 
és ezzel az eredménnyel már a maratoni EB-n is induló lehet. Az indulás 
joga a válogatóversenyek után dõl el, hiszen az említett 
vidékversenyeken más-más összetételû csapat szerepel majd, és esélye 
van valamelyiken indulni.

Az elsõ válogatóversenyen párosban mindkét távon 4. helyezést 
értek el, és majd a második válogatón dõl el sok minden, melyet június 
19-21-én rendeznek. Remélhetõleg sikerrel szerepelnek majd.
Eredmények:
,,Sun”-Kupa rangsoroló verseny
Szolnok 2009. május 15-17.
K-1 nõi ifi 500 m ,,B” döntõ 6. Bodonyi Dóra
K-1 nõi ifi 1000 m ,,B” döntõ 7. Bodonyi Dóra
K-2 nõi ifi 1000 m 2. Bodonyi Dóra – Terék Vivien SZVSI

2009. május 22-24.
Maraton Országos Bajnokság, Gyõr
K-2 nõi ifi 21 km 3. Bodonyi Dóra – Terék Vivien (SZVSI)
K-2 serd.fiú VI. 15 km 15. Mrena Lajos – Rusz Tamás
K-1 serd.fiú V. 15 km 17. Takács Richárd
K-1 ffi.masters 19-23 év 10 km 5. Badar Gergõ
K-1 ffi.masters 40-44 év 10 km 6. Szabó Tamás
K-1 ffi masters 50-54 év 7. Bencsik Imre
K-1 nõi ifi 21 km 3. Bodonyi Dóra
K-2 kölyök lány IV. 10 km 10. Bohák Annamária – Bohák Boglárka
K-1 kölyök fiú III. 10 km 10. Bodonyi Ádám
K-2 ffi masters 24-29 év 10 km 4. Krajcsovics György – Lénárt Róbert
K-2 ffi masters 30-34 év 10 km 4. Nagy Károly – Tóth Tibor
K-2 ffi masters 50-54 év 10 km 3. Bencsik Imre – Molnár Mátyás

Tisza-Régió Területi Diákolimpia
Szolnok, 2009. május 30-31.
K-1 nõi ifi VII. 1000 m 3. Bodonyi Dóra
K-1 serd.fiú V. 1000 m 8. Takács Richárd
K-1 serd.lány VI. 1000 m 1. Bodonyi Dóra
K-2 serd.fiú VI. 1000 m 7. Mrena Lajos – Rusz Tamás
K-4 serd.fiú V-VI. 1000 m 1. Mrena Lajos – Rusz Tamás – Takács 
Richárd – Kitajka Béla (Szarvas)
MK-1 kölyök lány III. 4000 m 8. Kanti Eszter
MK-1 gyerek lány II. 2000 m 7. Szabó Alexa
Szabadidõsök
MK-1 gyerek fiú II. 500 m 3. Székely László
MK-1 gyerek lány I. 500 m 2. Kanti Anna
M-1 gyerek fiú I. 500 m 2. Pintér Gergõ, 6. Fabó Ferenc

I. Ifjúsági válogató
Szeged, 2009. június 6-7.
K-2 nõi ifi 1000 m 4. Bodonyi Dóra – Terék Vivien (Szolnok)
K-2 nõi ifi 500 m 4. Bodonyi Dóra – Varga Györgyi (Lágymányos)

Fabó István

KÉZILABDA
Záró-mérkõzések hazai pályán

A Békéscsaba Fõiskola elleni fantasztikus idegenbeli siker után 
tartogattak még tarsolyukban szép eredményeket kézilabdásaink.

Békésszentandrás - Doboz 29:17 (15:10)
Csapat: Bagi Brigitta, Lestyan-Goda Anna (3), Árgyelánné Hangyás Tünde 
(8), Egriné Kovács Andrea (5), Sinka Petra (3), Kondacs Renáta (5), Petrás 
Viktória (5), csere: Lólé Emília (kapus), Rohoska Nóra, Szilágyi Gréta, 
Liszkai Kitti, Ugyan Hajnalka.
Edzõ: Lestyan-Goda Mihályné
Papírforma érvényesült, felszabadult és látványos játékot produkálva 
sikerült 

Békésszentandrás - Békés 21:26 (9:12)
Csapat: Bagi Brigitta, Lestyan-Goda Anna (4), Árgyelánné Hangyás Tünde 
(1), Egriné Kovács Andrea (5), Sinka Petra (3), Kondacs Renáta (5), Petrás 
Viktória (3), csere: Lólé Emília (kapus), Szilágyi Gréta, Liszkai Kitti, 
Rónyai Henriett.
Edzõ: Lestyan-Goda Mihályné
A vendégek durva játékukkal felõrölték csapatunkat.

Békésszentandrás - Szarvas 32:17 (13:9)
Csapat: Bagi Brigitta, Lestyan-Goda Anna (4), Árgyelánné Hangyás Tünde 
(6), Egriné Kovács Andrea (7), Sinka Petra (3), Kondacs Renáta (8), Petrás 
Viktória (4), csere: Lólé Emília (kapus), Rohoska Nóra, Szilágyi Gréta, 
Liszkai Kitti.
Edzõ: Lestyan-Goda Mihályné
Mindvégig érzõdött a fölényünk, igazi csapatként együttmûködve, a 
vártnál könnyebben, magabiztos gyõzedelem született.

Békésszentandrás - Mezõberény 14:20 (5:13)
Csapat: Bagi Brigitta, Lestyan-Goda Anna (6), Árgyelánné Hangyás Tünde 
(3), Egriné Kovács Andrea (3), Sinka Petra (1), Kondacs Renáta (1), Petrás 
Viktória, csere: Lólé Emília - Zahorecz Beáta (kapusok), Szilágyi Gréta, 
Lénárt Anett.
Edzõ: Lestyan-Goda Mihályné

Békésszentandrás - Medgyesegyháza 28:31 (10:14)
Csapat: Bagi Brigitta, Lestyan-Goda Anna (10), Árgyelánné Hangyás 
Tünde (5), Egriné Kovács Andrea (8), Sinka Petra, Kondacs Renáta (3), 
Petrás Viktória (1), csere: Lólé Emília (kapus), Szilágyi Gréta (1), Liszkai 
Kitti, Ugyan Hajnalka, Lénárt Anett.
Edzõ: Lestyan-Goda Mihályné
Az elsõ helyen álló vendégcsapat már a mérkõzés elõtt elmondhatta 
magáról, hogy mindössze csupán 1-1 pontot veszítve jutott el a „fináléba”, 
ikerült méltóan zárnunk a szezont, és egy izgalmas mérkõzésen (lefújás 
elõtt 2 perccel 1 gól különbséggel), nagy csatában helytálltunk a 
listavezetõvel szemben, s ezzel lelkes szurkolóinknak igazi sportcsemegét 
produkálva zártuk a szezont.

Mindezekkel a szép eredményekkel összesítésben 10 gyõzelemmel, 2 
döntetlennel és 12 vereséggel, 536 dobott valamint 546 kapott góllal 
sikerült megõriznünk 8. helyünket a középmezõnyben.
Elmondhatjuk, hogy több játékos „kiesését”, továbbá a fiatalok sikeres 
beépítését is figyelembe véve idényünk eredményes csapatépítésnek 
bizonyult.
Egyúttal ezúton is megköszönjük szurkolóinknak a biztatását, (akár esõben 
tanúsított) kitartását és lelkesedését, mellyel mindvégig segítették 
csapatunkat a minél jobb eredmények elérésében.

Ené

A vendégek - a nagyon kemény, olykor durva játékuknak köszönhetõen, 
amit a játékvezetõk „támogattak” - gyorsan többgólos elõnyt szereztek. 
Bár hazaiak lévén ennek ellenére sem adtuk fel a küzdelmet, s a második 
„felvonást” nagy hajrával megnyertük, azonban az egyenlítés már nem 
sikerült.
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LABDARÚGÁS

Pihenõre tértek a labdarúgók

27. forduló: B. Hunyadi - Dobozi SE 2-2 (1-2) A 2008/2009. évi megyei II. osztályú bajnokság végeredménye 
Békésszentandrás, 150 nézõ. V.: Brusznyiczki (ifj. Fabók, (felnõttek):
Szatmári). 1. Vésztõ SE 30 22 2 6 82-35 68
Hunyadi: Dunai - Melian, Bordács, Kiss I., Boros, Csipai 2. Békéscsabai MÁV SE 30 21 5 4 86-24 68
(Domján), Kis L., Fazekas (Bagi), 3. Körösladány MEDOSZ SK 30 19 3 8 90-49 60
Mochnács G. (Mrena), Virág, Bobvos I. 4. Tótkomlósi TC 30 17 6 7 103-40 57
Edzõ: Varga László. 5. Kétegyháza SE 30 17 2 11 61-52 53
Gólszerzõ: Kiss L. 2 6. Medgyesegyháza SE 30 16 4 10 72-54 51
Sárga lap: Bordács (-1 pont)

7. Füzesgyarmati SK 30 16 2 12 90-72 50Csipai elsõ félidei sérülését követõen rövid zárlat keletkezett a 
8. Csorvási SK 30 13 7 10 62-51 46házigazdáknál, de a második félidõben határtalan lelkesedéssel a 
9. Sarkadi Kinizsi 30 11 7 12 60-58 4090. percben szerzett góllal ledogozták kétgólos hátrányukat.
10. Dobozi SE 30 11 4 15 65-66 37Varga László: - A sírból hoztuk vissza a mérkõzést.
11. Magyarbánhegyesi FC 30 10 6 14 65-78 36
12. Újkígyós FC 30 10 4 16 42-64 3428. forduló: Magyarbánhegyesi FC - B. Hunyadi 3-2 (2-1)
13. Békésszentandrási HMSE 30 8 6 16 46-67 30Magyarbánhegyes, 150 nézõ. V.: Csatári (Baráth, Erdõs).
14. Dombegyház NSE 30 8 6 16 53-111 30Hunyadi: Dunai - Melian (Domján), Bordács, Bobvos F., 
15. Gádoros SE 30 4 5 21 43-98 17Mochnács T. (Bagi), Boros, Kis L., Fazekas, Mochnács G., Virág 
16. Tarhos FC 30 1 3 26 23-124 6S., (Mrena), Bobvos I. 

Edzõ: Varga László.
Gólszerzõ: Melian, Bobvos I.

A 2008/2009. évi megyei II. osztályú bajnokság végeredménye 
Kiállítva: Bordács (szövegért) a 60., Bobvos F. (szövegért) a 86. (ifjúságiak):
percben.

1. Békéscsabai MÁV SE 30 28 1 1 141-13 85
Küzdelmes mérkõzést vívott a két fél, a döntetlen reálisabb lett 2. Sarkadi Kinizsi 30 21 3 6 164-33 66
volna. 3. Vésztõ SE 30 20 3 7 139-28 63
Varga László: - Egy pontért jöttünk, nem a ?úkon múlott, hogy ez 4. Csorvási SK 30 20 3 7 126-50 63
nem sikerült. 5. Füzesgyarmati SK 30 19 5 6 107-25 62

6. Tótkomlósi TC 30 17 5 8 93-33 56
29. forduló: B. Hunyadi - Medgyesegyháza SE 0-1 (0-1) 7. Körösladány MEDOSZ SK30 16 2 12 67-51 50
Békésszentandrás, 100 nézõ. V.: Halász (Zsurka, Szatmári). 8. Magyarbánhegyesi FC 30 14 1 15 81-83 43
Hunyadi: Dunai - Melian, Boros, Kiss I., Mrena, Mochnács T., Kis 9. Kétegyháza SE 30 13 3 14 49-104 42
L., Bagi, Mochnács G., Csipai (Domján, Kondacs R.), Bobvos I. 10. Dobozi SE 30 9 7 14 61-89 34
Edzõ: Varga László. 11. Újkígyós FC 30 8 6 16 46-81 30
Hiába alakította ki a helyzetek sokaságát a Hunyadi, gólt nem 12. Medgyesegyháza SE 30 8 3 19 79-150 26
tudott rúgni. (-1 pont)
Varga László: - Hat ziccert hibáztunk el, ezért nem bírtunk pontot 13. Békésszentandrási HMSE 30 6 6 18 30-85 24
szerezni. 14. Dombegyház NSE 30 6 2 22 57-141 20
I?: Békésszentandrás - Medgyesegyháza 2-2. 15. Tarhos FC 30 4 5 21 45-160 17

16. Gádoros SE 30 3 1 26 40-199 10
30. forduló: Tótkomlósi TC - B. Hunyadi 10-1 (4-0)
Tótkomlós, 200 nézõ. V.: Csonka (Wengerler, Pogonyi). Hévizi Róbert
Hunyadi: Dunai - Melian, Mochnács T., Kiss I. (Kondacs), Mrena 
(Kiss V.), Farkas, Kis L., Bagi, Mochnács G.,Virág S., Bobvos I.
Edzõ: Varga László.

VII. CIVIL-NAPOKGólszerzõ:  Virág S.
Kiállítva: Melian (szövegért) a 10. percben.
Sárga lap: Mrena, Mochnács G. 2009. július 17-19.
A korán megfogyatkozó Hunyadi erejébõl a tisztes helytállásra sem 
futotta. Békésszentandrás, SportpályaVarga László: - Sajnos ma ennyivel is jobb volt a Tótkomlós.
I?: Tótkomlós - Békésszentandrás 4-0.
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